



COMPROVANTE DE ABERTURA
Processo: Nº 1153/2025 Cód. Verificador: 07BE79ER

Requerente: 523 - MUNICIPIO DE MARMELEIRO
CPF/CNPJ: 76.205.665/0001-01
Endereço: Avenida Macali Nº 255 **CEP:**85.614-068
Cidade: Marmeleiro **Estado:**PR
Bairro: CENTRO
Fone Res.: (46) 3525-8100 **Fone Cel.:** Não Informado
E-mail: administracao@marmeleiro.pr.gov.br
Assunto: SETOR DE LICITAÇÃO
Subassunto: SOLICITAÇÕES DIVERSAS
Data de Abertura: 20/05/2025 08:42
Previsão: 19/06/2025

Telefone Requerente

Celular: (46) 3525-8130

Documentos do Processo

Quantidade de Documentos: 0 **Quantidade de Documentos Entregues:** 0

Observação

Encaminha-se para a análise do artigo 74 da Lei nº 14.133/21, os autos de Inexigibilidade de Licitação, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE nas Escolas e CMEI's da rede municipal de educação, credenciados no Chamamento Público nº 003/2025 - Processo Administrativo Eletrônico nº 752/2025.

MUNICIPIO DE MARMELEIRO

Requerente

RICARDO FIORI

Funcionário(a)

Recebido



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

2

ESTADO DO PARANÁ

Marmeleiro, 20 de maio de 2025.

Processo Administrativo Eletrônico nº 1153/2025

De: Comissão de Contratação**Para:** Procuradoria Jurídica

Encaminha-se para a análise do artigo 74 da Lei nº 14.133/21, os autos de Inexigibilidade de Licitação – Processo Administrativo Eletrônico nº 1153/2025, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE nas Escolas e CMEI's da rede municipal de educação, credenciados no Chamamento Público nº 003/2025 – Processo Administrativo Eletrônico nº 752/2025, como segue:

FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

- **FRANCIELI APARECIDA DA SILVA - CPF nº 080.235.649-43:**

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
03	100	Kg	ABOBRINHA verde, de primeira qualidade, tamanho médio com boa aparência e sem machucaduras, ou outros que alterem o produto, com grau de maturação completa, odor agradável, consistência firme, não apresentar perfurações, machucados.	5,00	500,00
10	600	Unid.	ALFACE CRESPA OU AMERICANA de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,80	3.480,00
11	400	Unid.	ALFACE LISA E OU AMERICANA , de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,25	2.100,00
15	200	Unid.	ALMEIRÃO/ CHICÓRIA , de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,00	1.000,00
20	30	Kg	BERINJELA Características: comum; tamanho e coloração uniforme; firme e intacta; sem lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações, cortes); produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA.	5,22	156,60
21	500	Kg	BETERRABA sem folhas, de primeira qualidade, tamanho médio, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho que lhe permita suportar manipulação, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitos e larva aderentes à superfície externa.	5,07	2.535,00
32	500	Unid.	BRÓCOLIS , de primeira qualidade, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e	8,81	4.405,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 20/05/2025 08:51 - 03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p66ecc305c6682>.



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

3

ESTADO DO PARANÁ

			espécie e grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, folhas inteiras, de coloração uniforme e sem manchas, turgescientes, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas aderentes à superfície externa.		
33	50	Unid.	CAMOMILA limpa, com aspecto, cheiro aromático e sabor próprio, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, embalado em embalagem transparente atóxica de 50gr, com rotulagem e prazo de validade adequado as legislações vigentes. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	7,85	392,50
34	50	Unid.	CAPIM LIMÃO limpo, com aspecto, cheiro aromático e sabor próprio, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, embalado em embalagem transparente atóxica de 50gr, com rotulagem e prazo de validade adequado as legislações vigentes. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	6,89	344,50
40	100	Kg	CENOURA , sem folhas, primeira qualidade, tamanho médio, uniforme, sem fermentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos e terra aderido à superfície externa.	5,11	511,00
41	300	Maço	CHEIRO-VERDE , fresca, aproximadamente 300 gramas, embalada em saco plástico, com cheiro e sabor próprios, firme e intacta, livre de fertilizantes e sujidades e sem nenhum tipo de sinal de deterioração. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	7,64	2.292,00
42	100	Kg	CHUCHU sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor da polpa típicos da variedade, com uniformidade de tamanho e cor, ausência de rachaduras, perfurações e cortes provocados mecanicamente ou por insetos e doenças. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	500,00
45	50	Maço	CONDIMENTOS PRÓPRIOS PARA TEMPERO: sálvia, alecrim, orégano, manjeriço, manjerona, devem apresentar-se viçosos, brilhantes, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, sem talos amolecidos ou folhas escurecidas e murchas. Maço de 300 gramas.	6,33	316,50
46	250	Unid.	COUVE FLOR de primeira qualidade, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, de coloração uniforme e sem manchas, turgescientes, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas aderentes à superfície externa.	8,14	2.035,00
48	200	Maço	COUVE MANTEIGA EM FOLHA aproximadamente 400 gramas em embalagem transparente atóxica; sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescientes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	6,00	1.200,00
53	20	Unid.	ENDRO limpo, com aspecto, cheiro aromático e sabor próprio, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, embalado em embalagem transparente atóxica de 50gr, com rotulagem e prazo de validade adequado as legislações vigentes. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	9,61	192,20





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

4

ESTADO DO PARANÁ

59	300	Kg	FELJAO PRETO , tipo 1, safra nova, grãos inteiros e sãos, aspecto brilhoso, liso, constituído de 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos. Isento de matéria terrosa, parasitas, detritos de animais ou vegetais. Isento de pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, machucados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos ou de qualquer característica que prejudique sua aparência e qualidade. Em embalagem de 1 kg. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	10,00	3.000,00
70	50	Unid.	MELISSA limpa e embalada em embalagem transparente atóxica de 50g, com rotulagem adequada.	6,86	343,00
72	100	Kg	MILHO VERDE sem palha, limpo e embalado em pacotes de 1kg de primeira qualidade sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor dos grãos típicos da variedade.	8,00	800,00
74	50	Unid.	ORÉGANO limpo, com aspecto, cheiro aromático e sabor próprio, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, embalado em embalagem transparente atóxica de 50gr, com rotulagem e prazo de validade adequado as legislações vigentes. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	8,90	445,00
83	100	Kg	PEPINO SALADA , verde, firme, viçoso, textura e consistência de vegetal fresco, livre de deterioração, tamanho médio, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho que lhe permita suportar manipulação, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitos e larva aderentes à superfície externa.	5,34	534,00
88	300	Kg	REPOLHO VERDE , liso de primeira qualidade, compacto e firme apresentando grau ideal no desenvolvimento do tamanho, livre de qualquer sinal de deterioração. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	1.500,00
92	70	Kg	VAGEM , selecionada fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	12,75	892,50
Valor Total Estimado					29.474,80

FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

- **GILBERTO PEDRO RODRIGUES** - CPF nº 740.782.59-15:

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
03	50	Kg	ABOBRINHA verde, de primeira qualidade, tamanho médio com boa aparência e sem machucaduras, ou outros que alterem o produto, com grau de maturação completa, odor agradável, consistência firme, não apresentar perfurações, machucados.	5,00	250,00
05	33	Unid.	ACELGA , de qualidade, bem desenvolvida, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria da espécie e variedade, livres de ferimentos ou defeitos, não estando danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Tamanho médio. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas.	6,00	198,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

5

ESTADO DO PARANÁ

10	600	Unid.	ALFACE CRESPA OU AMERICANA de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescerentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,80	3.480,00
11	400	Unid.	ALFACE LISA E OU AMERICANA , de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescerentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,25	2.100,00
12	300	Unid.	ALFACE MIMOSA ROXA , In natura, fresca, firme, compacta, com tamanho e coloração uniforme, isenta de sujidades, umidade externa anormal, fertilizantes, larvas e quaisquer materiais estranhos que comprometam a sua qualidade.	5,15	1.545,00
15	150	Unid.	ALMEIRÃO/ CHICÓRIA , de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescerentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,00	750,00
20	30	Kg	BERINJELA Características: comum; tamanho e coloração uniforme; firme e intacta; sem lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações, cortes); produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA.	5,22	156,60
21	500	Kg	BETERRABA sem folhas, de primeira qualidade, tamanho médio, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho que lhe permita suportar manipulação, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitos e larva aderentes à superfície externa.	5,07	2.535,00
32	400	Unid.	BRÓCOLIS , de primeira qualidade, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, folhas inteiras, de coloração uniforme e sem manchas, turgescerentes, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas aderentes à superfície externa.	8,81	3.524,00
34	50	Unid.	CAPIM LIMÃO limpo, com aspecto, cheiro aromático e sabor próprio, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, embalado em embalagem transparente atóxica de 50gr, com rotulagem e prazo de validade adequado as legislações vigentes. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	6,89	344,50
40	400	Kg	CENOURA , sem folhas, primeira qualidade, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos e terra aderido à superfície externa.	5,11	2.044,00
41	500	Maço	CHEIRO-VERDE , fresca, aproximadamente 300 gramas, embalada em saco plástico, com cheiro e sabor próprios, firme e intacta, livre de fertilizantes e sujidades e sem nenhum tipo de sinal de deterioração. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos	7,64	3.820,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 20/05/2025 08:51 - 03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSSE <https://c.ipm.com.br/p66ecc305c6682>.



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

6

ESTADO DO PARANÁ

			pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.		
42	100	Kg	CHUCHU sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor da polpa típicos da variedade, com uniformidade de tamanho e cor, ausência de rachaduras, perfurações e cortes provocados mecanicamente ou por insetos e doenças. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	500,00
46	500	Unid.	COUVE FLOR de primeira qualidade, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, de coloração uniforme e sem manchas, turgescer, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas aderentes à superfície externa.	8,14	4.070,00
48	400	Maço	COUVE MANTEIGA EM FOLHA aproximadamente 400 gramas em embalagem transparente atóxica; sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescer, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	6,00	2.400,00
53	20	Unid.	ENDRO limpo, com aspecto, cheiro aromático e sabor próprio, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, embalado em embalagem transparente atóxica de 50gr, com rotulagem e prazo de validade adequado as legislações vigentes. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	9,61	192,20
59	700	Kg	FELJAO PRETO , tipo 1, safra nova, grãos inteiros e são, aspecto brilhoso, liso, constituído de 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos. Isento de matéria terrosa, parasitas, detritos de animais ou vegetais. Isento de pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, machucados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos ou de qualquer característica que prejudique sua aparência e qualidade. Em embalagem de 1 kg. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	10,00	7.000,00
72	100	Kg	MILHO VERDE sem palha, limpo e embalado em pacotes de 1kg de primeira qualidade sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor dos grãos típicos da variedade.	8,00	800,00
83	100	Kg	PEPINO SALADA , verde, firme, viçoso, textura e consistência de vegetal fresco, livre de deterioração, tamanho médio, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho que lhe permita suportar manipulação, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitos e larva aderentes à superfície externa.	5,34	534,00
88	500	Kg	REPOLHO VERDE , liso de primeira qualidade, compacto e firme apresentando grau ideal no desenvolvimento do tamanho, livre de qualquer sinal de deterioração. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	2.500,00
92	20	Kg	VAGEM , selecionada fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe	12,75	255,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

7

ESTADO DO PARANÁ

		alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.		
Valor Total Estimado				38.998,30

FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

- **ELTON ANTONIO MORAS - CPF nº 836.693.109-91:**

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
07	300	Unid.	AGRIÃO , In natura, fresco, de primeira qualidade, firme, intacto e bem desenvolvido, com folhas brilhantes na cor verde escura sem áreas amareladas ou pontos escurecidos, talos firmes e quebradiços, isento de sujidades, enfermidades e quaisquer materiais estranhos que comprometam a sua qualidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, maço com aproximadamente 200 gramas.	4,90	1.470,00
10	2000	Unid.	ALFACE CRESPA OU AMERICANA de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescents, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,80	11.600,00
11	2000	Unid.	ALFACE LISA E OU AMERICANA , de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescents, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,25	10.500,00
15	200	Unid.	ALMEIRÃO/ CHICÓRIA , de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescents, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,00	1.000,00
32	800	Unid.	BRÓCOLIS , de primeira qualidade, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, folhas inteiras, de coloração uniforme e sem manchas, turgescents, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas aderentes à superfície externa.	8,81	7.048,00
41	300	Maço	CHEIRO-VERDE , fresca, aproximadamente 300 gramas, embalada em saco plástico, com cheiro e sabor próprios, firme e intacta, livre de fertilizantes e sujidades e sem nenhum tipo de sinal de deterioração. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	7,64	2.292,00
46	185	Unid.	COUVE FLOR de primeira qualidade, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, de coloração uniforme e sem manchas, turgescents, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para	8,14	1.505,90





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

8

ESTADO DO PARANÁ

			o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas aderentes à superfície externa.		
48	400	Maço	COUVE MANTEIGA EM FOLHA aproximadamente 400 gramas em embalagem transparente atóxica; sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	6,00	2.400,00
88	200	Kg	REPOLHO VERDE , liso de primeira qualidade, compacto e firme apresentando grau ideal no desenvolvimento do tamanho, livre de qualquer sinal de deterioração. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	1.000,00
89	300	Unid.	RÚCULA Ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração turgescente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Não serão permitidos defeitos nas verduras que afetem a sua formação e a sua aparência, estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica.	3,90	1.170,00
Valor Total Estimado					39.985,90

FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

- **LEOCIR ZUCCHI** - CPF nº 679.639.869-98:

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
01	100	Kg	ABACATE , de primeira, tamanho e coloração uniformes, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, embalagem transparente, atóxica, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,98	598,00
02	100	Kg	ABÓBORA CABOTIA/MORANGA/MENINA grande de primeira qualidade com casca, com boa aparência e sem machucaduras, ou outros que alterem o produto, com grau de maturação completa, apresentar cor de polpa intensa, odor agradável, consistência firme, não apresentar perfurações, machucados.	5,20	520,00
03	400	Kg	ABOBRINHA verde, de primeira qualidade, tamanho médio com boa aparência e sem machucaduras, ou outros que alterem o produto, com grau de maturação completa, odor agradável, consistência firme, não apresentar perfurações, machucados.	5,00	2.000,00
05	400	Unid.	ACELGA , de qualidade, bem desenvolvida, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria da espécie e variedade, livres de ferimentos ou defeitos, não estando danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Tamanho médio. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas.	6,00	2.400,00
15	200	Unid.	ALMEIRÃO/ CHICÓRIA , de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por	5,00	1.000,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

9

ESTADO DO PARANÁ

			insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.		
21	400	Kg	BETERRABA sem folhas, de primeira qualidade, tamanho médio, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho que lhe permita suportar manipulação, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitos e larva aderentes à superfície externa.	5,07	2.028,00
32	300	Unid.	BRÓCOLIS , de primeira qualidade, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, folhas inteiras, de coloração uniforme e sem manchas, turgescerem, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas aderentes à superfície externa.	8,81	2.643,00
40	200	Kg	CENOURA , sem folhas, primeira qualidade, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos e terra aderido à superfície externa.	5,11	1.022,00
41	200	Maço	CHEIRO-VERDE , fresca, aproximadamente 300 gramas, embalada em saco plástico, com cheiro e sabor próprios, firme e intacta, livre de fertilizantes e sujidades e sem nenhum tipo de sinal de deterioração. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	7,64	1.528,00
42	100	Kg	CHUCHU sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor da polpa típicos da variedade, com uniformidade de tamanho e cor, ausência de rachaduras, perfurações e cortes provocados mecanicamente ou por insetos e doenças. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	500,00
43	200	Kg	CITRUS PONCKAN , peso médio 200g, devendo estar fresco, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor, com estagio de maturação tal que suporte a manipulação, o transporte mantendo as condições adequadas para o consumo humano. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,30	1.060,00
45	100	Maço	CONDIMENTOS PRÓPRIOS PARA TEMPERO : sálvia, alecrim, orégano, manjeriço, manjerona, devem apresentar-se viçosos, brilhantes, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, sem talos amolecidos ou folhas escurecidas e murchas. Maço de 300 gramas.	6,33	633,00
46	200	Unid.	COUVE FLOR de primeira qualidade, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, de coloração uniforme e sem manchas, turgescerem, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas aderentes à superfície externa.	8,14	1.628,00
48	100	Maço	COUVE MANTEIGA EM FOLHA aproximadamente 400 gramas em embalagem transparente atóxica; sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescerem, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	6,00	600,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

10

ESTADO DO PARANÁ

58	200	Kg	FEIJÃO CARIOCA , tipo 1, safra nova, grãos inteiros e são, aspecto brilhoso, liso, constituído de 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos. Isento de matéria terrosa, parasitas, detritos de animais ou vegetais. Isento de pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, machucados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos ou de qualquer característica que prejudique sua aparência e qualidade. Em embalagem de 1 kg. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	10,00	2.000,00
59	200	Kg	FEIJÃO PRETO , tipo 1, safra nova, grãos inteiros e são, aspecto brilhoso, liso, constituído de 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos. Isento de matéria terrosa, parasitas, detritos de animais ou vegetais. Isento de pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, machucados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos ou de qualquer característica que prejudique sua aparência e qualidade. Em embalagem de 1 kg. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	10,00	2.000,00
61	100	Kg	LARANJA COMUM , peso médio 200g, devendo estar fresco, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor, com estágio de maturação tal que suporte a manipulação, o transporte mantendo as condições adequadas para o consumo humano. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	500,00
72	200	Kg	MILHO VERDE sem palha, limpo e embalado em pacotes de 1kg de primeira qualidade sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor dos grãos típicos da variedade.	8,00	1.600,00
83	100	Kg	PEPINO SALADA , verde, firme, viçoso, textura e consistência de vegetal fresco, livre de deterioração, tamanho médio, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho que lhe permita suportar manipulação, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitos e larva aderentes à superfície externa.	5,34	534,00
84	600	Kg	PÊSSEGO , de primeira qualidade, sem lesões, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos, devendo ser bem desenvolvido, isento de parasitas, larvas e sujidades, obedecer aos padrões estabelecidos pela Anvisa, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	12,00	7.200,00
88	600	Kg	REPOLHO VERDE , liso de primeira qualidade, compacto e firme apresentando grau ideal no desenvolvimento do tamanho, livre de qualquer sinal de deterioração. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	3.000,00
92	100	Kg	VAGEM , selecionada fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	12,75	1.275,00
Valor Total Estimado					36.269,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

11

ESTADO DO PARANÁ

FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

- JULIANA WEISS BILERT SOBOLEWSKI - CPF nº 049.480.439-40:**

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
02	100	Kg	ABÓBORA CABOTIA/MORANGA/MENINA grande de primeira qualidade com casca, com boa aparência e sem machucaduras, ou outros que alterem o produto, com grau de maturação completa, apresentar cor de polpa intensa, odor agradável, consistência firme, não apresentar perfurações, machucados.	5,20	520,00
10	500	Unid.	ALFACE CRESPA OU AMERICANA de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,80	2.900,00
18	600	Kg	BATATA DOCE de primeira qualidade, sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor da polpa típicos da variedade, com uniformidade de tamanho e cor, ausência de rachaduras, perfurações e cortes provocados mecanicamente ou por insetos e doenças. Livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas e com etiquetas de pesagem.	5,00	3.000,00
21	500	Kg	BETERRABA sem folhas, de primeira qualidade, tamanho médio, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho que lhe permita suportar manipulação, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitos e larva aderentes à superfície externa.	5,07	2.535,00
39	500	Kg	CEBOLA DE CABEÇA , de primeira qualidade, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Tamanho médio, pesando entre 100 e 200 gramas a unidade. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	6,00	3.000,00
41	700	Maço	CHEIRO-VERDE , fresca, aproximadamente 300 gramas, embalada em saco plástico, com cheiro e sabor próprios, firme e intacta, livre de fertilizantes e sujidades e sem nenhum tipo de sinal de deterioração. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	7,64	5.348,00
42	299	Kg	CHUCHU sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor da polpa típicos da variedade, com uniformidade de tamanho e cor, ausência de rachaduras, perfurações e cortes provocados mecanicamente ou por insetos e doenças. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	1.495,00
48	400	Maço	COUVE MANTEIGA EM FOLHA aproximadamente 400 gramas em embalagem transparente atóxica; sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	6,00	2.400,00
59	1700	Kg	FEIJAO PRETO , tipo 1, safra nova, grãos inteiros e são, aspecto brilhoso, liso, constituído de 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros,	10,00	17.000,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

12

ESTADO DO PARANÁ

			na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos. Isento de matéria terrosa, parasitas, detritos de animais ou vegetais. Isento de pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, machucados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos ou de qualquer característica que prejudique sua aparência e qualidade. Em embalagem de 1 kg. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.		
72	100	Kg	MILHO VERDE sem palha, limpo e embalado em pacotes de 1kg de primeira qualidade sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor dos grãos típicos da variedade.	8,00	800,00
88	200	Kg	REPOLHO VERDE , liso de primeira qualidade, compacto e firme apresentando grau ideal no desenvolvimento do tamanho, livre de qualquer sinal de deterioração. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	1.000,00
Valor Total Estimado					39.998,00

FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

- **ALAIOR FRANCISCO CRISTIANI - CPF nº 409.287.809-53:**

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
67	100	Kg	MEL DE ABELHA , livre de aditivos e contaminantes, com rotulagem nutricional conforme legislação vigente, atendendo as condições determinadas pelas normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	25,00	2.500,00
Valor Total Estimado					2.500,00

FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

- **ADILSON DEON - CPF nº 063.931.779-00:**

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
19	1500	Kg	BERGAMOTA , de primeira qualidade, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor, com estagio de maturação tal que suporte a manipulação, o transporte mantendo as condições adequadas para o consumo humano. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	5,00	7.500,00
61	3500	Kg	LARANJA COMUM , peso médio 200g, devendo estar fresco, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor, com estagio de maturação tal que suporte a manipulação, o transporte mantendo as condições adequadas para o consumo humano. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	17.500,00
Valor Total Estimado					25.000,00

FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

- **IGNES FONTANA SAGGIN - CPF nº 706.888.779-15:**

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
23	150	Kg	BOLACHA CASEIRA : doce, sem recheio, sem cobertura. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e	30,21	4.531,50





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

13

ESTADO DO PARANÁ

			limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Com registro na Vigilância Sanitária Municipal , estando embalada e rotulada de acordo com a legislação vigente e com Licença Sanitária atualizada .		
34	100	Unid.	CAPIM LIMÃO limpo, com aspecto, cheiro aromático e sabor próprio, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, embalado em embalagem transparente atóxica de 50gr, com rotulagem e prazo de validade adequado as legislações vigentes. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	6,89	689,00
49	354	Unid.	CUCA CASEIRA , sem recheio, com pequena quantidade de farofa em embalagem plástica, transparente. Deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação. Estar acondicionado em pacotes de 500 gramas. Apresentar licença sanitária atualizada. Embalada e rotulada de acordo com a legislação vigente. Cada unidade com peso mínimo de 500 gr. Apresentar licença sanitária atualizada . Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	14,00	4.956,00
51	100	Kg	DOCE DE FRUTAS , próprio para passar no pão, com sabor, odor, aparência características do produto, não apresentar bolor. Entrega em embalagem de 700 gramas, nos sabores, pêra, mamão, abóbora, banana e uva. Com rotulagem e prazo de validade adequado as legislações vigentes. Apresentar licença sanitária atualizada . Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	24,97	2.497,00
54	100	Unid.	ERVA CIDREIRA limpa, com aspecto, cheiro aromático e sabor próprio, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, embalado em embalagem transparente atóxica de 50gr, com rotulagem e prazo de validade adequado as legislações vigentes. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	9,95	995,00
62	200	Kg	MACARRÃO CASEIRO TIPO CABELO DE ANJO , isento de gorduras animais e trans, com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Entregar em embalagem contendo 1 Kg. Com registro na Vigilância Sanitária Municipal , estando embalada e rotulada de acordo com a legislação vigente e com Licença Sanitária atualizada .	20,61	4.122,00
63	200	Kg	MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUENTE , contendo ovos e farinha, deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação, com consistência adequada, fresca, embalagem em bandejas de 1Kg e rotulada conforme a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada . Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	22,33	4.466,00
78	250	Kg	PÃO DE CENOURA 50g com aspecto e sabor característico, fresco e em consistência e crescimento adequados, deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação. Apresentar licença sanitária atualizada .	24,85	6.212,50
80	250	Kg	PÃO DE LEITE CASEIRO 500g , deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação, com consistência adequada, fresca. Apresentar licença sanitária atualizada. Embalagem plástica transparente, rotulada de acordo com a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada.	23,92	5.980,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

14

ESTADO DO PARANÁ

			Reposição do produto: no caso com consistência adequada, fresca. Apresentar licença sanitária atualizada. Embalagem plástica transparente de 500g, rotulada de acordo com a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.		
81	252	Kg	PÃO DE LEITE CASEIRO 50g, deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação, com consistência adequada, fresca. Apresentar licença sanitária atualizada. Embalagem plástica transparente, rotulada de acordo com a legislação vigente. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	22,00	5.544,00
Valor Total Estimado					39.993,00

FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

- **MIGUEL KUOVACKI** - CPF nº 285.447.579-87:

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
16	4.000	Kg	BANANA CATURRA , de qualidade, cada banana deverá apresentar 14 a 18 cm de comprimento, com grau de maturação média tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, com cor e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	4,99	19.960,00
17	2.000	Kg	BANANA PRATA , de qualidade, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, com cor e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	6,01	12.020,00
18	525	Kg	BATATA DOCE de primeira qualidade, sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor da polpa típicos da variedade, com uniformidade de tamanho e cor, ausência de rachaduras, perfurações e cortes provocados mecanicamente ou por insetos e doenças. Livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas e com etiquetas de pesagem.	5,00	2.625,00
64	600	Kg	MANDIOCA , tipo branca ou amarela, bem desenvolvida, não fibrosa, fresca, firme, raiz limpa e sem cascas, de boa qualidade, sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor da polpa típicos da variedade, com uniformidade de tamanho e cor, ausência de rachaduras, perfurações e cortes provocados mecanicamente ou por insetos e doenças. As raízes devem ser próprias para o consumo humano e oriundos de vegetais sadios, com colheita recente, isentos de umidade externa anormal, odor e aspectos estranhos. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Embalagem de 1 ou 2kg. Apresentar licença sanitária atualizada e rotulagem conforme a resolução SESA 748/2014. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	8,99	5.394,00
Valor Total Estimado					39.999,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

15

ESTADO DO PARANÁ

FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

- JOACIR XAVARIZ - CPF nº 593.843.959-00:

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
23	300	Kg	BOLACHA CASEIRA: doce, sem recheio, sem cobertura. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Com registro na Vigilância Sanitária Municipal, estando embalada e rotulada de acordo com a legislação vigente e com Licença Sanitária atualizada.	30,21	9.063,00
24	300	Kg	BOLACHA DE MILHO, composta por banha, açúcar, ovos, farinha de milho, farinha de trigo e fermento. Deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação. Com consistência adequada, fresca, embalada em bandejas e rotulada conforme a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	35,00	10.500,00
49	300	Unid.	CUCA CASEIRA, sem recheio, com pequena quantidade de farofa em embalagem plástica, transparente. Deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação. Estar acondicionado em pacotes de 500 gramas. Apresentar licença sanitária atualizada. Embalada e rotulada de acordo com a legislação vigente. Cada unidade com peso mínimo de 500 gr. Apresentar licença sanitária atualizada. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	14,00	4.200,00
63	200	Kg	MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUENTE, contendo ovos e farinha, deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação, com consistência adequada, fresca, embalagem em bandejas de 1Kg e rotulada conforme a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	22,33	4.466,00
79	120	Kg	PÃO DE LEGUMES (CENOURA, ESPINAFRE, MANDIOCA, ABOBORA) 500g com aspecto e sabor característico, fresco e em consistência e crescimento adequados, deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação, com consistência adequada, fresca. Apresentar licença sanitária atualizada. Embalagem plástica transparente de 500g, rotulada de acordo com a legislação vigente. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	15,00	1.800,00
Valor Total Estimado					30.029,00

FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

- JARDEL MATIONI TORNQUIST - CPF nº 010.103.029-06:

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
09	500	Unid.	ALFACE CRESPA ORGÂNICA com certificação, tipo extra, de primeira qualidade; sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da	5,80	2.900,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

16

ESTADO DO PARANÁ

			variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.		
10	1000	Unid.	ALFACE CRESPA OU AMERICANA de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescents, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,80	5.800,00
15	500	Unid.	ALMEIRÃO/ CHICÓRIA , de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescents, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,00	2.500,00
31	500	Unid.	BRÓCOLIS ORGÂNICO , de primeira qualidade, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, folhas inteiras, de coloração uniforme e sem manchas, turgescents, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas aderentes à superfície externa. Apresentar licença sanitária atualizada e rotulagem conforme a resolução SESA 748/2014.	10,42	5.210,00
41	1000	Maço	CHEIRO-VERDE , fresca, aproximadamente 300 gramas, embalada em saco plástico, com cheiro e sabor próprios, firme e intacta, livre de fertilizantes e sujidades e sem nenhum tipo de sinal de deterioração. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	7,64	7.640,00
47	300	Unid.	COUVE FLOR ORGÂNICA de primeira qualidade, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, folhas inteiras, de coloração uniforme e sem manchas, turgescents, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas aderentes à superfície externa.	10,14	3.042,00
56	300	Maço	ESPINAFRE , novo, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescents, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Com embalagem de 400 gramas. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem.	6,80	2.040,00
83	500	Kg	PEPINO SALADA , verde, firme, viçoso, textura e consistência de vegetal fresco, livre de deterioração, tamanho médio, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho que lhe permita suportar manipulação, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitos e larva aderentes à superfície externa.	5,34	2.670,00
89	300	Unid.	RÚCULA Ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração turgescents, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Não serão permitidos defeitos nas verduras que afetem a sua formação e a sua aparência, estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica.	3,90	1.170,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

17

ESTADO DO PARANÁ

91	600	Kg	TOMATE , maturação média, boa qualidade, bem formado, limpo, cor própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	8,75	5.250,00
Valor Total Estimado					38.222,00

FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

- **ELI KLOH SAND - CPF nº 427.662.900-44:**

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
03	50	Kg	ABOBRINHA verde, de primeira qualidade, tamanho médio com boa aparência e sem machucaduras, ou outros que alterem o produto, com grau de maturação completa, odor agradável, consistência firme, não apresentar perfurações, machucados.	5,00	250,00
05	50	Unid.	ACELGA , de qualidade, bem desenvolvida, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria da espécie e variedade, livres de ferimentos ou defeitos, não estando danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Tamanho médio. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas.	6,00	300,00
10	1915	Unid.	ALFACE CRESPA OU AMERICANA de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,80	11.107,00
11	300	Unid.	ALFACE LISA E OU AMERICANA , de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,25	1.575,00
14	50	Kg	ALHO de primeira qualidade, grande, deve estar fisiologicamente desenvolvido, inteiro, sadio, tamanho e coloração uniformes, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, embalagem transparente, atóxica, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Entregue em embalagem plástica com etiqueta de pesagem.	32,70	1.635,00
15	100	Unid.	ALMEIRÃO/ CHICÓRIA , de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,00	500,00
19	100	Kg	BERGAMOTA , de primeira qualidade, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor, com estagio de maturação tal que suporte a manipulação, o transporte mantendo as condições adequadas para o consumo humano. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem	5,00	500,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

18

ESTADO DO PARANÁ

			mecânica ou por insetos. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.		
21	100	Kg	BETERRABA sem folhas, de primeira qualidade, tamanho médio, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho que lhe permita suportar manipulação, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitos e larva aderentes à superfície externa.	5,07	507,00
32	200	Unid.	BRÓCOLIS , de primeira qualidade, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, folhas inteiras, de coloração uniforme e sem manchas, turgescents, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas aderentes à superfície externa.	8,81	1.762,00
41	400	Maço	CHEIRO-VERDE , fresca, aproximadamente 300 gramas, embalada em saco plástico, com cheiro e sabor próprios, firme e intacta, livre de fertilizantes e sujidades e sem nenhum tipo de sinal de deterioração. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	7,64	3.056,00
42	100	Kg	CHUCHU sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor da polpa típicos da variedade, com uniformidade de tamanho e cor, ausência de rachaduras, perfurações e cortes provocados mecanicamente ou por insetos e doenças. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	500,00
43	200	Kg	CITRUS PONCKAN , peso médio 200g, devendo estar fresco, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor, com estagio de maturação tal que suporte a manipulação, o transporte mantendo as condições adequadas para o consumo humano. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,30	1.060,00
46	100	Unid.	COUVE FLOR de primeira qualidade, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, de coloração uniforme e sem manchas, turgescents, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas aderentes à superfície externa.	8,14	814,00
48	100	Maço	COUVE MANTEIGA EM FOLHA aproximadamente 400 gramas em embalagem transparente atóxica; sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescents, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	6,00	600,00
56	20	Maço	ESPINAFRE , novo, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescents, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Com embalagem de 400 gramas. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem.	6,80	136,00
58	100	Kg	FEIJÃO CARIOCA , tipo 1, safra nova, grãos inteiros e são, aspecto brilhoso, liso, constituído de 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de	10,00	1.000,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

19

ESTADO DO PARANÁ

			tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos. Isento de matéria terrosa, parasitas, detritos de animais ou vegetais. Isento de pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, machucados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos ou de qualquer característica que prejudique sua aparência e qualidade. Em embalagem de 1 kg. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.		
59	400	Kg	FELJAO PRETO , tipo 1, safra nova, grãos inteiros e sãos, aspecto brilhoso, liso, constituído de 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos. Isento de matéria terrosa, parasitas, detritos de animais ou vegetais. Isento de pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, machucados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos ou de qualquer característica que prejudique sua aparência e qualidade. Em embalagem de 1 kg. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	10,00	4.000,00
61	300	Kg	LARANJA COMUM , peso médio 200g, devendo estar fresco, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor, com estagio de maturação tal que suporte a manipulação, o transporte mantendo as condições adequadas para o consumo humano. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	1.500,00
72	100	Kg	MILHO VERDE sem palha, limpo e embalado em pacotes de 1kg de primeira qualidade sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cores dos grãos típicos da variedade.	8,00	800,00
73	50	Kg	MORANGO de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, embalagem transparente, atóxica, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	35,00	1.750,00
83	50	Kg	PEPINO SALADA , verde, firme, viçoso, textura e consistência de vegetal fresco, livre de deterioração, tamanho médio, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho que lhe permita suportar manipulação, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitos e larva aderentes à superfície externa.	5,34	267,00
84	100	Kg	PÊSSEGO , de primeira qualidade, sem lesões, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos, devendo ser bem desenvolvido, isento de parasitas, larvas e sujidades, obedecer aos padrões estabelecidos pela Anvisa, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	12,00	1.200,00
88	398	Kg	REPOLHO VERDE , liso de primeira qualidade, compacto e firme apresentando grau ideal no desenvolvimento do tamanho, livre de qualquer sinal de deterioração. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	1.990,00
91	50	Kg	TOMATE , maturação média, boa qualidade, bem formado, limpo, cor própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	8,75	437,50





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

20

ESTADO DO PARANÁ

92	50	Kg	VAGEM , selecionada fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	12,75	637,50
Valor Total Estimado					37.884,00

FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

- **VITOR AUGUSTO SAND - CPF nº 050.071.139-99:**

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
03	50	Kg	ABOBRINHA verde, de primeira qualidade, tamanho médio com boa aparência e sem machucaduras, ou outros que alterem o produto, com grau de maturação completa, odor agradável, consistência firme, não apresentar perfurações, machucados.	5,00	250,00
05	50	Unid.	ACELGA , de qualidade, bem desenvolvida, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria da espécie e variedade, livres de ferimentos ou defeitos, não estando danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Tamanho médio. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas.	6,00	300,00
10	1915	Unid.	ALFACE CRESPA OU AMERICANA de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,80	11.107,00
11	300	Unid.	ALFACE LISA E OU AMERICANA , de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,25	1.575,00
14	50	Kg	ALHO de primeira qualidade, grande, deve estar fisiologicamente desenvolvido, inteiro, sadio, tamanho e coloração uniformes, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, embalagem transparente, atóxica, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Entregue em embalagem plástica com etiqueta de pesagem.	32,70	1.635,00
15	100	Unid.	ALMEIRÃO/ CHICÓRIA , de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,00	500,00
19	100	Kg	BERGAMOTA , de primeira qualidade, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor, com estagio de maturação tal que suporte a manipulação, o transporte mantendo as condições adequadas para o consumo humano. Deve ainda obedecer aos	5,00	500,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

21

ESTADO DO PARANÁ

			padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.		
21	100	Kg	BETERRABA sem folhas, de primeira qualidade, tamanho médio, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho que lhe permita suportar manipulação, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitos e larva aderentes à superfície externa.	5,07	507,00
32	200	Unid.	BRÓCOLIS , de primeira qualidade, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, folhas inteiras, de coloração uniforme e sem manchas, turgescerem, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas aderentes à superfície externa.	8,81	1.762,00
41	400	Maço	CHEIRO-VERDE , fresca, aproximadamente 300 gramas, embalada em saco plástico, com cheiro e sabor próprios, firme e intacta, livre de fertilizantes e sujidades e sem nenhum tipo de sinal de deterioração. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	7,64	3.056,00
42	100	Kg	CHUCHU sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor da polpa típicos da variedade, com uniformidade de tamanho e cor, ausência de rachaduras, perfurações e cortes provocados mecanicamente ou por insetos e doenças. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	500,00
43	200	Kg	CITRUS PONCKAN , peso médio 200g, devendo estar fresco, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor, com estágio de maturação tal que suporte a manipulação, o transporte mantendo as condições adequadas para o consumo humano. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,30	1.060,00
46	100	Unid.	COUVE FLOR de primeira qualidade, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, de coloração uniforme e sem manchas, turgescerem, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas aderentes à superfície externa.	8,14	814,00
48	100	Maço	COUVE MANTEIGA EM FOLHA aproximadamente 400 gramas em embalagem transparente atóxica; sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescerem, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	6,00	600,00
56	20	Maço	ESPINAFRE , novo, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescerem, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Com embalagem de 400 gramas. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem.	6,80	136,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

22

ESTADO DO PARANÁ

58	100	Kg	FEIJÃO CARIOCA , tipo 1, safra nova, grãos inteiros e são, aspecto brilhoso, liso, constituído de 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos. Isento de matéria terrosa, parasitas, detritos de animais ou vegetais. Isento de pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, machucados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos ou de qualquer característica que prejudique sua aparência e qualidade. Em embalagem de 1 kg. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	10,00	1.000,00
59	400	Kg	FEIJÃO PRETO , tipo 1, safra nova, grãos inteiros e são, aspecto brilhoso, liso, constituído de 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos. Isento de matéria terrosa, parasitas, detritos de animais ou vegetais. Isento de pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, machucados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos ou de qualquer característica que prejudique sua aparência e qualidade. Em embalagem de 1 kg. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	10,00	4.000,00
61	300	Kg	LARANJA COMUM , peso médio 200g, devendo estar fresco, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor, com estágio de maturação tal que suporte a manipulação, o transporte mantendo as condições adequadas para o consumo humano. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	1.500,00
72	100	Kg	MILHO VERDE sem palha, limpo e embalado em pacotes de 1kg de primeira qualidade sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor dos grãos típicos da variedade.	8,00	800,00
73	50	Kg	MORANGO de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, embalagem transparente, atóxica, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	35,00	1.750,00
83	50	Kg	PEPINO SALADA , verde, firme, viçoso, textura e consistência de vegetal fresco, livre de deterioração, tamanho médio, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho que lhe permita suportar manipulação, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitos e larva aderentes à superfície externa.	5,34	267,00
84	100	Kg	PÊSSEGO , de primeira qualidade, sem lesões, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos, devendo ser bem desenvolvido, isento de parasitas, larvas e sujidades, obedecer aos padrões estabelecidos pela Anvisa, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	12,00	1.200,00
88	398	Kg	REPOLHO VERDE , liso de primeira qualidade, compacto e firme apresentando grau ideal no desenvolvimento do tamanho, livre de qualquer sinal de deterioração. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	1.990,00
91	50	Kg	TOMATE , maturação média, boa qualidade, bem formado, limpo, cor própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Entregar	8,75	437,50





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

23

ESTADO DO PARANÁ

			em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.		
92	50	Kg	VAGEM, selecionada fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	12,75	637,50
Valor Total Estimado					37.884,00

FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

- JOSE DE OLIVEIRA PILAR - CPF nº 819.584.559-20:

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
01	150	Kg	ABACATE, de primeira, tamanho e coloração uniformes, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, embalagem transparente, atóxica, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,98	897,00
02	100	Kg	ABÓBORA CABOTIA/MORANGA/MENINA grande de primeira qualidade com casca, com boa aparência e sem machucaduras, ou outros que alterem o produto, com grau de maturação completa, apresentar cor de polpa intensa, odor agradável, consistência firme, não apresentar perfurações, machucados.	5,20	520,00
15	300	Unid.	ALMEIRÃO/ CHICÓRIA, de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescer, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,00	1.500,00
18	100	Kg	BATATA DOCE de primeira qualidade, sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor da polpa típicos da variedade, com uniformidade de tamanho e cor, ausência de rachaduras, perfurações e cortes provocados mecanicamente ou por insetos e doenças. Livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas e com etiquetas de pesagem.	5,00	500,00
19	200	Kg	BERGAMOTA, de primeira qualidade, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor, com estagio de maturação tal que suporte a manipulação, o transporte mantendo as condições adequadas para o consumo humano. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	5,00	1.000,00
21	100	Kg	BETERRABA sem folhas, de primeira qualidade, tamanho médio, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho que lhe permita suportar manipulação, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitos e larva aderentes à superfície externa.	5,07	507,00
42	350	Kg	CHUCHU sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor da polpa típicos da variedade, com uniformidade de tamanho e cor, ausência de rachaduras, perfurações e cortes provocados mecanicamente ou por insetos e doenças. Deve ainda obedecer aos padrões	5,00	1.750,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

24

ESTADO DO PARANÁ

			estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.		
43	200	Kg	CITRUS PONCKAN , peso médio 200g, devendo estar fresco, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor, com estagio de maturação tal que suporte a manipulação, o transporte mantendo as condições adequadas para o consumo humano. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,30	1.060,00
56	100	Maço	ESPINAFRE , novo, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescendo, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Com embalagem de 400 gramas. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem.	6,80	680,00
61	200	Kg	LARANJA COMUM , peso médio 200g, devendo estar fresco, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor, com estagio de maturação tal que suporte a manipulação, o transporte mantendo as condições adequadas para o consumo humano. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	1.000,00
69	600	Kg	MELANCIA , de primeira, in natura, selecionada, fresca, de ótima qualidade, e perfeito estado de desenvolvimento, isento de substância terrosa, sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Entregue devidamente pesada, com etiqueta de pesagem.	4,20	2.520,00
83	100	Kg	PEPINO SALADA , verde, firme, viçoso, textura e consistência de vegetal fresco, livre de deterioração, tamanho médio, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho que lhe permita suportar manipulação, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitos e larva aderentes à superfície externa.	5,34	534,00
Valor Total Estimado					12.468,00

FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

- **NILSON DE OLIVEIRA PILAR** - CPF nº 082.163.619-71:

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
03	200	Kg	ABOBRINHA verde, de primeira qualidade, tamanho médio com boa aparência e sem machucaduras, ou outros que alterem o produto, com grau de maturação completa, odor agradável, consistência firme, não apresentar perfurações, machucados.	5,00	1.000,00
05	500	Unid.	ACELGA , de qualidade, bem desenvolvida, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria da espécie e variedade, livres de ferimentos ou defeitos, não estando danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Tamanho médio. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas.	6,00	3.000,00
10	500	Unid.	ALFACE CRESPA OU AMERICANA de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescendo, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por	5,80	2.900,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

25

ESTADO DO PARANÁ

			insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.		
11	500	Unid.	ALFACE LISA E OU AMERICANA , de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescendo, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,25	2.625,00
18	500	Kg	BATATA DOCE de primeira qualidade, sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor da polpa típicos da variedade, com uniformidade de tamanho e cor, ausência de rachaduras, perfurações e cortes provocados mecanicamente ou por insetos e doenças. Livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas e com etiquetas de pesagem.	5,00	2.500,00
19	300	Kg	BERGAMOTA , de primeira qualidade, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor, com estagio de maturação tal que suporte a manipulação, o transporte mantendo as condições adequadas para o consumo humano. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	5,00	1.500,00
21	500	Kg	BETERRABA sem folhas, de primeira qualidade, tamanho médio, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho que lhe permita suportar manipulação, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitos e larva aderentes à superfície externa.	5,07	2.535,00
32	300	Unid.	BRÓCOLIS , de primeira qualidade, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, folhas inteiras, de coloração uniforme e sem manchas, turgescendo, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas aderentes à superfície externa.	8,81	2.643,00
41	300	Maço	CHEIRO-VERDE , fresca, aproximadamente 300 gramas, embalada em saco plástico, com cheiro e sabor próprios, firme e intacta, livre de fertilizantes e sujidades e sem nenhum tipo de sinal de deterioração. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	7,64	2.292,00
42	200	Kg	CHUCHU sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor da polpa típicos da variedade, com uniformidade de tamanho e cor, ausência de rachaduras, perfurações e cortes provocados mecanicamente ou por insetos e doenças. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	1.000,00
43	300	Kg	CITRUS PONCKAN , peso médio 200g, devendo estar fresco, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor, com estagio de maturação tal que suporte a manipulação, o transporte mantendo as condições adequadas para o consumo humano. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,30	1.590,00
46	200	Unid.	COUVE FLOR de primeira qualidade, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e	8,14	1.628,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

26

ESTADO DO PARANÁ

			espécie e grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, de coloração uniforme e sem manchas, turgescentes, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas aderentes à superfície externa.		
48	300	Maço	COUVE MANTEIGA EM FOLHA aproximadamente 400 gramas em embalagem transparente atóxica; sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	6,00	1.800,00
56	200	Kg	FARINHA DE MILHO – FUBÁ composição básica: milho amarelo, enriquecido com ferro e ácido fólico, fabricada a partir de matérias primas sã e limpa. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais, odores estranhos bolor e umidade. Entrega em embalagem de polietileno atóxico, resistente, pacote de 1 kg, com prazo de validade superior a 150 dias no momento da entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	5,50	1.360,00
72	600	Kg	MILHO VERDE sem palha, limpo e embalado em pacotes de 1kg de primeira qualidade sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor dos grãos típicos da variedade.	8,00	4.800,00
83	500	Kg	PEPINO SALADA , verde, firme, viçoso, textura e consistência de vegetal fresco, livre de deterioração, tamanho médio, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho que lhe permita suportar manipulação, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitos e larva aderentes à superfície externa.	5,34	2.670,00
88	500	Kg	REPOLHO VERDE , liso de primeira qualidade, compacto e firme apresentando grau ideal no desenvolvimento do tamanho, livre de qualquer sinal de deterioração. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	2.500,00
92	100	Kg	VAGEM , selecionada fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	12,75	1.275,00
Valor Total Estimado					39.618,00

FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

- **ELIZANDRA BOELTER** - CPF nº 050.069.349-80:

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
26	300	Unid.	BOLO DE CENOURA fresco, macio, cor uniforme, sabor característico de cenoura, sem cobertura, já assado em embalagem forma de alumínio retangular, recoberto por plástico filme, aproximadamente 500g, rotulado de acordo com a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada. (Condições higiênicas sanitárias de entrega de acordo com a resolução nº275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria nº 326 de 30 de julho de 1997).	15,03	4.509,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

27

ESTADO DO PARANÁ

30	300	Unid.	BOLO SIMPLES , fresco, macio, cor uniforme, sabor característico, sem cobertura, já assado em embalagem forma de alumínio retangular, recoberto por plástico filme, aproximadamente 500g, rotulada de acordo com a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada. (Condições higiênicas sanitárias de entrega de acordo com a resolução nº275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria nº 326 de 30 de julho de 1997).	15,15	4.545,00
49	820	Unid.	CUCA CASEIRA , sem recheio, com pequena quantidade de farofa em embalagem plástica, transparente. Deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação. Estar acondicionado em pacotes de 500 gramas. Apresentar licença sanitária atualizada. Embalada e rotulada de acordo com a legislação vigente. Cada unidade com peso mínimo de 500 gr. Apresentar licença sanitária atualizada. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	14,00	11.480,00
63	300	Kg	MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUENTE , contendo ovos e farinha, deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação, com consistência adequada, fresca, embalagem em bandejas de 1Kg e rotulada conforme a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	22,33	6.699,00
77	820	Kg	PÃO CASEIRO FATIADO : isento de gorduras animais e trans, com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Entregar em unidades de tamanho médio com 500g, com registro na Vigilância Sanitária Municipal , estando embalada e rotulada de acordo com a legislação vigente e com Licença Sanitária atualizada.	15,20	12.464,00
Valor Total Estimado					39.697,00

FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

- **VALDEMAR DOS SANTOS BILIAR** - CPF nº 007.961.729-86:

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
23	400	Kg	BOLACHA CASEIRA : doce, sem recheio, sem cobertura. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Com registro na Vigilância Sanitária Municipal , estando embalada e rotulada de acordo com a legislação vigente e com Licença Sanitária atualizada.	30,21	12.084,00
49	500	Unid.	CUCA CASEIRA , sem recheio, com pequena quantidade de farofa em embalagem plástica, transparente. Deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação. Estar acondicionado em pacotes de 500 gramas. Apresentar licença sanitária atualizada. Embalada e rotulada de acordo com a legislação vigente. Cada unidade com peso mínimo de 500 gr. Apresentar licença sanitária atualizada. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	14,00	7.000,00
62	200	Kg	MACARRÃO CASEIRO TIPO CABELO DE ANJO , isento de gorduras animais e trans, com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Entregar em embalagem contendo 1 Kg. Com registro na Vigilância Sanitária Municipal , estando embalada e	20,61	4.122,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

28

ESTADO DO PARANÁ

			rotulada de acordo com a legislação vigente e com Licença Sanitária atualizada.		
63	150	Kg	MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUENTE , contendo ovos e farinha, deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação, com consistência adequada, fresca, embalagem em bandejas de 1Kg e rotulada conforme a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	22,33	3.349,50
77	450	Kg	PÃO CASEIRO FATIADO : isento de gorduras animais e trans, com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Entregar em unidades de tamanho médio com 500g, com registro na Vigilância Sanitária Municipal , estando embalada e rotulada de acordo com a legislação vigente e com Licença Sanitária atualizada.	15,20	6.840,00
81	300	Kg	PÃO DE LEITE CASEIRO 50g, deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação, com consistência adequada, fresca. Apresentar licença sanitária atualizada. Embalagem plástica transparente, rotulada de acordo com a legislação vigente. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	22,00	6.600,00
Valor Total Estimado					39.995,50

GRUPO FORMAL:

- **COOPERATIVA REGIONAL DOS VITIVINICULTORES DO SUDOESTE DO PARANÁ - CNPJ nº 11.555.858/0001-39:**

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
90	500	Unid.	SUCO DE UVA INTEGRAL , processado de acordo com as normas com registro no MAPA (MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO) , isenta de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, cor, cheiro e sabor próprio, em embalagens de 1,5 litro em vidro. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	23,09	11.545,00
Valor Total Estimado					11.545,00

GRUPO FORMAL:

- **COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE MARMELEIRO - COOPAFI - MARMELEIRO - CNPJ nº 06.065.256/0001-63:**

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
01	150	Kg	ABACATE , de primeira, tamanho e coloração uniformes, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, embalagem transparente, atóxica, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,98	897,00
02	300	Kg	ABÓBORA CABOTIA/MORANGA/MENINA grande de primeira qualidade com casca, com boa aparência e sem machucaduras, ou outros que alterem o produto, com grau de maturação completa, apresentar cor de polpa intensa, odor agradável, consistência firme, não apresentar perfurações, machucados.	5,20	1.560,00
03	400	Kg	ABOBRINHA verde, de primeira qualidade, tamanho médio com boa aparência e sem machucaduras, ou outros que alterem o	5,00	2.000,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

29

ESTADO DO PARANÁ

			produto, com grau de maturação completa, odor agradável, consistência firme, não apresentar perfurações, machucados.		
05	600	Unid.	ACELGA , de qualidade, bem desenvolvida, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria da espécie e variedade, livres de ferimentos ou defeitos, não estando danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Tamanho médio. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas.	6,00	3.600,00
09	500	Unid.	ALFACE CRESPA ORGÂNICA com certificação, tipo extra, de primeira qualidade; sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,80	2.900,00
10	2000	Unid.	ALFACE CRESPA OU AMERICANA de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,80	11.600,00
11	2000	Unid.	ALFACE LISA E OU AMERICANA , de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,25	10.500,00
12	300	Unid.	ALFACE MIMOSA ROXA , In natura, fresca, firme, compacta, com tamanho e coloração uniforme, isenta de sujidades, umidade externa anormal, fertilizantes, larvas e quaisquer materiais estranhos que comprometam a sua qualidade.	5,15	1.545,00
15	1500	Unid.	ALMEIRÃO/ CHICÓRIA , de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	5,00	7.500,00
16	4000	Kg	BANANA CATURRA , de qualidade, cada banana deverá apresentar 14 a 18 cm de comprimento, com grau de maturação média tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, com cor e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	4,99	19.960,00
17	2000	Kg	BANANA PRATA , de qualidade, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, com cor e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	6,01	12.020,00
18	600	Kg	BATATA DOCE de primeira qualidade, sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor da polpa típicos da variedade, com	5,00	3.000,00





			uniformidade de tamanho e cor, ausência de rachaduras, perfurações e cortes provocados mecanicamente ou por insetos e doenças. Livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas e com etiquetas de pesagem.		
19	1500	Kg	BERGAMOTA , de primeira qualidade, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor, com estagio de maturação tal que suporte a manipulação, o transporte mantendo as condições adequadas para o consumo humano. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	5,00	7.500,00
21	900	Kg	BETERRABA sem folhas, de primeira qualidade, tamanho médio, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho que lhe permita suportar manipulação, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitos e larva aderentes à superfície externa.	5,07	4.563,00
23	2000	Kg	BOLACHA CASEIRA : doce, sem recheio, sem cobertura. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Com registro na Vigilância Sanitária Municipal , estando embalada e rotulada de acordo com a legislação vigente e com Licença Sanitária atualizada .	30,21	60.420,00
24	1000	Kg	BOLACHA DE MILHO , composta por banha, açúcar, ovos, farinha de milho, farinha de trigo e fermento. Deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação. Com consistência adequada, fresca, embalada em bandejas e rotulada conforme a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada . Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	35,00	35.000,00
25	1000	Kg	BOLACHA DE POLVILHO DOCE contendo ovos, polvilho doce, margarina, leite, açúcar, farinha de trigo, sal amoníaco. Deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação. Produzida dentro das normas da ANVISA, estando embalada e rotulada de acordo com a legislação vigente. Deve estar acondicionado em pacotes de 1kg. Apresentar licença sanitária atualizada . Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	35,72	35.720,00
26	600	Unid.	BOLO DE CENOURA fresco, macio, cor uniforme, sabor característico de cenoura, sem cobertura, já assado em embalagem forma de alumínio retangular, recoberto por plástico filme, aproximadamente 500g, rotulado de acordo com a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada . (Condições higiênicas sanitárias de entrega de acordo com a resolução nº275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria nº 326 de 30 de julho de 1997).	15,03	9.018,00
27	600	Unid.	BOLO DE FUBÁ fresco, macio, cor uniforme, sabor característico de fubá, sem cobertura, já assado em embalagem forma de alumínio retangular, recoberto por plástico filme, aproximadamente 500g, rotulada de acordo com a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada . (Condições higiênicas sanitárias de entrega de acordo com a resolução nº275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria nº 326 de 30 de julho de 1997).	14,62	8.772,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

31

ESTADO DO PARANÁ

30	600	Unid.	BOLO SIMPLES , fresco, macio, cor uniforme, sabor característico, sem cobertura, já assado em embalagem forma de alumínio retangular, recoberto por plástico filme, aproximadamente 500g, rotulada de acordo com a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada. (Condições higiênicas sanitárias de entrega de acordo com a resolução nº275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria nº 326 de 30 de julho de 1997).	15,15	9.090,00
31	500	Unid.	BRÓCOLIS ORGÂNICO , de primeira qualidade, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, folhas inteiras, de coloração uniforme e sem manchas, turgescerem, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas aderentes à superfície externa. Apresentar licença sanitária atualizada e rotulagem conforme a resolução SESA 748/2014.	10,42	5.210,00
32	800	Unid.	BRÓCOLIS , de primeira qualidade, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, folhas inteiras, de coloração uniforme e sem manchas, turgescerem, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas aderentes à superfície externa.	8,81	7.048,00
39	1000	Kg	CEBOLA DE CABEÇA , de primeira qualidade, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Tamanho médio, pesando entre 100 e 200 gramas a unidade. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	6,00	6.000,00
40	1300	Kg	CENOURA , sem folhas, primeira qualidade, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos e terra aderido à superfície externa.	5,11	6.643,00
41	1000	Maço	CHEIRO-VERDE , fresca, aproximadamente 300 gramas, embalada em saco plástico, com cheiro e sabor próprios, firme e intacta, livre de fertilizantes e sujidades e sem nenhum tipo de sinal de deterioração. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	7,64	7.640,00
42	350	Kg	CHUCHU sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor da polpa típicos da variedade, com uniformidade de tamanho e cor, ausência de rachaduras, perfurações e cortes provocados mecanicamente ou por insetos e doenças. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	1.750,00
43	1500	Kg	CITRUS PONCKAN , peso médio 200g, devendo estar fresco, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor, com estágio de maturação tal que suporte a manipulação, o transporte mantendo as condições adequadas para o consumo humano. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,30	7.950,00
46	800	Unid.	COUVE FLOR de primeira qualidade, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, de coloração uniforme e sem manchas, turgescerem, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas aderentes à superfície externa.	8,14	6.512,00
47	300	Unid.	COUVE FLOR ORGÂNICA de primeira qualidade, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da	10,14	3.042,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

32

ESTADO DO PARANÁ

			variedade e espécie e grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, olhas inteiras, de coloração uniforme e sem manchas, turgescer, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas aderentes à superfície externa.		
48	400	Maço	COUVE MANTEIGA EM FOLHA aproximadamente 400 gramas em embalagem transparente atóxica; sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescer, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	6,00	2.400,00
49	2500	Unid.	CUCA CASEIRA , sem recheio, com pequena quantidade de farofa em embalagem plástica, transparente. Deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação. Estar acondicionado em pacotes de 500 gramas. Apresentar licença sanitária atualizada. Embalada e rotulada de acordo com a legislação vigente. Cada unidade com peso mínimo de 500 gr. Apresentar licença sanitária atualizada. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	14,00	35.000,00
51	100	Kg	DOCE DE FRUTAS , próprio para passar no pão, com sabor, odor, aparência características do produto, não apresentar bolor. Entrega em embalagem de 700 gramas, nos sabores, pêra, mamão, abóbora, banana e uva. Com rotulagem e prazo de validade adequado as legislações vigentes. Apresentar licença sanitária atualizada. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	24,97	2.497,00
56	300	Maço	ESPINAFRE , novo, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescer, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Com embalagem de 400 gramas. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem.	6,80	2.040,00
57	1000	Kg	FARINHA DE MILHO – FUBÁ composição básica: milho amarelo, enriquecido com ferro e ácido fólico, fabricada a partir de matérias primas sãs e limpa. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais, odores estranhos bolor e umidade. Entrega em embalagem de polietileno atóxico, resistente, pacote de 1 kg, com prazo de validade superior a 150 dias no momento da entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	5,50	5.500,00
58	1200	Kg	FELJÃO CARIOCA , tipo 1, safra nova, grãos inteiros e sãos, aspecto brilhoso, liso, constituído de 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos. Isento de matéria terrosa, parasitas, detritos de animais ou vegetais. Isento de pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, machucados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos ou de qualquer característica que prejudique sua aparência e qualidade. Em embalagem de 1 kg. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	10,00	12.000,00
59	1700	Kg	FELJÃO PRETO , tipo 1, safra nova, grãos inteiros e sãos, aspecto brilhoso, liso, constituído de 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros,	10,00	17.000,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

33

ESTADO DO PARANÁ

			na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos. Isento de matéria terrosa, parasitas, detritos de animais ou vegetais. Isento de pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, machucados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos ou de qualquer característica que prejudique sua aparência e qualidade. Em embalagem de 1 kg. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.		
61	3500	Kg	LARANJA COMUM , peso médio 200g, devendo estar fresco, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor, com estagio de maturação tal que suporte a manipulação, o transporte mantendo as condições adequadas para o consumo humano. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	17.500,00
63	2000	Kg	MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUENTE , contendo ovos e farinha, deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação, com consistência adequada, fresca, embalagem em bandejas de 1Kg e rotulada conforme a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada . Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	22,33	44.660,00
64	1500	Kg	MANDIOCA , tipo branca ou amarela, bem desenvolvida, não fibrosa, fresca, firme, raiz limpa e sem cascas, de boa qualidade, sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor da polpa típicos da variedade, com uniformidade de tamanho e cor, ausência de rachaduras, perfurações e cortes provocados mecanicamente ou por insetos e doenças. As raízes devem ser próprias para o consumo humano e oriundos de vegetais sadios, com colheita recente, isentos de umidade externa anormal, odor e aspectos estranhos. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Embalagem de 1 ou 2kg. Apresentar licença sanitária atualizada e rotulagem conforme a resolução SESA 748/2014. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	8,99	13.485,00
69	600	Kg	MELANCIA , de primeira, in natura, selecionada, fresca, de ótima qualidade, e perfeito estado de desenvolvimento, isento de substância terrosa, sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Entregue devidamente pesada, com etiqueta de pesagem.	4,20	2.520,00
71	150	Kg	MILHO DE PIPOCA , de qualidade, grãos selecionados e graúdos, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade. Em embalagens de 500 gramas com validade mínima de 06 meses a partir da entrega.	18,52	2.778,00
72	600	Kg	MILHO VERDE sem palha, limpo e embalado em pacotes de 1kg de primeira qualidade sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor dos grãos típicos da variedade.	8,00	4.800,00
75	6000	Dúzia	OVOS DE GALINHA, BRANCO OU VERMELHO , de granja, novo, grande, selecionados com cascas limpas isento de sujidades fungos e substâncias tóxicas, não deve apresentar rachaduras e/ou trincas na casca. Suas condições deverão estar de acordo com as normas do RIISPOA e ANVISA, tendo inspeção do SIM, SIP ou SIF, não possuir as características PSE e DFD. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e	12,00	72.000,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

34

ESTADO DO PARANÁ

			temperaturas adequadas. O produto deverá apresentar validade máxima de 15 dias a partir da data de entrega. Embalagem em polietileno atóxico contendo externamente os dados de identificação e procedência, o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, pesando no mínimo 55 gr por unidade. Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.		
76	1000	Kg	PALITINHO SALGADO contendo ovos, água, orégano, sal, fermento químico, farinha de trigo, deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação, com consistência adequada, fresca. Apresentar licença sanitária atualizada. Embalagem de 1kg, rotulada de acordo com a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	34,01	34.010,00
77	2000	Kg	PÃO CASEIRO FATIADO: isento de gorduras animais e trans, com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Entregar em unidades de tamanho médio com 500g, com registro na Vigilância Sanitária Municipal , estando embalada e rotulada de acordo com a legislação vigente e com Licença Sanitária atualizada.	15,20	30.400,00
78	800	Kg	PÃO DE CENOURA 50g com aspecto e sabor característico, fresco e em consistência e crescimento adequados, deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação. Apresentar licença sanitária atualizada.	24,85	19.880,00
80	2500	Kg	PÃO DE LEITE CASEIRO 500g , deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação, com consistência adequada, fresca. Apresentar licença sanitária atualizada. Embalagem plástica transparente, rotulada de acordo com a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada. Reposição do produto: no caso com consistência adequada, fresca. Apresentar licença sanitária atualizada. Embalagem plástica transparente de 500g, rotulada de acordo com a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	23,92	59.800,00
81	1000	Kg	PÃO DE LEITE CASEIRO 50g , deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação, com consistência adequada, fresca. Apresentar licença sanitária atualizada. Embalagem plástica transparente, rotulada de acordo com a legislação vigente. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	22,00	22.000,00
82	1000	Kg	PÃO DE MILHO contendo ovos, sal, gordura, água, farinha de milho, farinha de trigo, fermento químico, deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação, com consistência adequada, fresca. Apresentar licença sanitária atualizada. Embalagem plástica transparente de 500g, rotulada de acordo com a legislação vigente. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	12,50	12.500,00
83	500	Kg	PEPINO SALADA , verde, firme, viçoso, textura e consistência de vegetal fresco, livre de deterioração, tamanho médio, perfeito	5,34	2.670,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

35

ESTADO DO PARANÁ

			estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie e grau de evolução e tamanho que lhe permita suportar manipulação, intactas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitos e larva aderentes à superfície externa.		
85	200	Kg	PIMENTÃO VERDE/AMARELO/VERMELHO , de primeira qualidade, limpo; tamanho médio; com casca sã e sem ruptura. Cheiro e sabor característicos. Não serão tolerados os defeitos que prejudiquem o consumo ou rendimento como podridão, fermento com exposição de polpa, aparência de murcho, queimado de sol e com deformação grave. O produto deverá estar fresco, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos, aderidos à superfície externa. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	6,00	1.200,00
87	2000	Kg	QUEIJO , tipo muçarela, de 1ª qualidade, com ingredientes leite, conservação 0 a 10°C. Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação sanitária em vigor. Apresentação em barra de 1kg, acondicionada em embalagem plástica apropriada, transparente, limpa, resistente e inviolável. a embalagem original deverá ser a vácuo e conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto, número do registro no MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA, carimbo de inspeção do SIF e atender as especificações técnicas da ANVISA e INMETRO. Prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Conservação em ambiente refrigerado.	58,00	116.000,00
88	1200	Kg	REPOLHO VERDE , liso de primeira qualidade, compacto e firme apresentando grau ideal no desenvolvimento do tamanho, livre de qualquer sinal de deterioração. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	5,00	6.000,00
91	600	Kg	TOMATE , maturação média, boa qualidade, bem formado, limpo, cor própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	8,75	5.250,00
92	150	Kg	VAGEM , selecionada fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	12,75	1.912,50
Valor Total Estimado					844.762,50

GRUPO FORMAL:

- **COOPERATIVA AMPERENSE DOS PRODUTORES DE VINHO - COOPEVI - CNPJ nº 09.182.492/0001-58:**

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
86	2400	Kg	POLPA NATURAL DE FRUTA , congelada, não fermentada, não concentrada, processada de acordo com as normas com Registro no MAPA (Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento). Sabores diversos. Entregar em embalagem de 500g a 1000g.	29,77	71.448,00
Valor Total Estimado					71.448,00

GRUPO FORMAL:

- **COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL - CNPJ nº 12.720.068/0001-24:**





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

36

ESTADO DO PARANÁ

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
06	200	Kg	AÇÚCAR MASCAVO , produto extraído de cana de açúcar, 100% natural, livre de fermentação, com uma coloração e uniformidade próprias, em embalagem plástica transparente, lacrada e atóxica, de 1Kg, prazo de validade mínimo 6 meses a contar da data de entrega.	15,50	3.100,00
14	150	Kg	ALHO de primeira qualidade, grande, deve estar fisiologicamente desenvolvido, inteiro, sadio, tamanho e coloração uniformes, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, embalagem transparente, atóxica, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Entregue em embalagem plástica com etiqueta de pesagem.	32,70	4.905,00
16	4000	Kg	BANANA CATURRA , de qualidade, cada banana deverá apresentar 14 a 18 cm de comprimento, com grau de maturação média tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, com cor e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	4,99	19.960,00
17	2000	Kg	BANANA PRATA , de qualidade, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, com cor e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	6,01	12.020,00
24	1000	Kg	BOLACHA DE MILHO , composta por banha, açúcar, ovos, farinha de milho, farinha de trigo e fermento. Deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação. Com consistência adequada, fresca, embalada em bandejas e rotulada conforme a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	35,00	35.000,00
39	1000	Kg	CEBOLA DE CABEÇA , de primeira qualidade, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Tamanho médio, pesando entre 100 e 200 gramas a unidade. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	6,00	6.000,00
57	1000	Kg	FARINHA DE MILHO – FUBÁ composição básica: milho amarelo, enriquecido com ferro e ácido fólico, fabricada a partir de matérias primas sã e limpa. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais, odores estranhos bolor e umidade. Entrega em embalagem de polietileno atóxico, resistente, pacote de 1 kg, com prazo de validade superior a 150 dias no momento da entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	5,50	5.500,00
58	1200	Kg	FEIJÃO CARIOCA , tipo 1, safra nova, grãos inteiros e sãos, aspecto brilhoso, liso, constituído de 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos. Isento de matéria terrosa, parasitas, detritos de animais ou vegetais. Isento de pedaços de grãos ardidados, brotados, chochos, imaturos, machucados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos ou de qualquer característica que prejudique sua aparência e qualidade.	10,00	12.000,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

37

ESTADO DO PARANÁ

			Em embalagem de 1 kg. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.		
59	1700	Kg	FELJAO PRETO , tipo 1, safra nova, grãos inteiros e sãos, aspecto brilhoso, liso, constituído de 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos. Isento de matéria terrosa, parasitas, detritos de animais ou vegetais. Isento de pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, machucados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos ou de qualquer característica que prejudique sua aparência e qualidade. Em embalagem de 1 kg. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	10,00	17.000,00
63	2000	Kg	MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUENTE , contendo ovos e farinha, deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação, com consistência adequada, fresca, embalagem em bandejas de 1Kg e rotulada conforme a legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada . Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	22,33	44.660,00
64	1500	Kg	MANDIOCA , tipo branca ou amarela, bem desenvolvida, não fibrosa, fresca, firme, raiz limpa e sem cascas, de boa qualidade, sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor da polpa típicos da variedade, com uniformidade de tamanho e cor, ausência de rachaduras, perfurações e cortes provocados mecanicamente ou por insetos e doenças. As raízes devem ser próprias para o consumo humano e oriundos de vegetais saudáveis, com colheita recente, isentos de umidade externa anormal, odor e aspectos estranhos. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Embalagem de 1 ou 2kg. Apresentar licença sanitária atualizada e rotulagem conforme a resolução SESA 748/2014. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	8,99	13.485,00
68	200	Kg	MELADO DE CANA , com indicação na embalagem e rotulagem nutricional conforme legislação vigente.	23,00	4.600,00
73	500	Kg	MORANGO de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, embalagem transparente, atóxica, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	35,00	17.500,00
87	2000	Kg	QUEIJO , tipo muçarela, de 1ª qualidade, com ingredientes leite, conservação 0 a 10°C. Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação sanitária em vigor. Apresentação em barra de 1kg, acondicionada em embalagem plástica apropriada, transparente, limpa, resistente e inviolável. a embalagem original deverá ser a vácuo e conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto, número do registro no MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA, carimbo de inspeção do SIF e atender as especificações técnicas da ANVISA e INMETRO. Prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Conservação em ambiente refrigerado.	58,00	116.000,00
90	500	Unid.	SUCO DE UVA INTEGRAL , processado de acordo com as normas com registro no MAPA (MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO), isenta	23,09	11.545,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

38

ESTADO DO PARANÁ

		de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, cor, cheiro e sabor próprio, em embalagens de 1,5 litro em vidro. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.		
Valor Total Estimado				323.275,00

Informa-se, ainda, que o responsável pelo setor de contabilidade, informa a existência de previsão de recursos de ordem orçamentária para cumprir as obrigações decorrentes da aquisição, indicando a Dotação Orçamentária n°:

Conta	Órgão/Unidade	Funcional Programática	Elemento de Despesa	Fonte
162	06.02	12.306 0013 2.018	3.3.90.32.05.00.00	0
163		12.306 0013 2.018	3.3.90.32.05.00.00	1042

Em que pese o disposto no §1º, do artigo 14, da Lei nº 11.947/2009, que regulamenta a aquisição da agricultura familiar por dispensa de licitação, não é possível efetuar a vinculação ao processo de chamamento no SIM-AM, por não ser possível o cadastro no sistema, sendo assim a Comissão adotou a Inexigibilidade de Licitação conforme a alínea IV, do art. 74 da Lei nº 14.133/21, como consta:

Art. 74 – É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos de:

IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de credenciamento.

Segue apenso o processo de Chamamento Público nº 003/2025 – Processo Administrativo Eletrônico nº 752/2025.

Cordialmente,

Daverson Colle da Silva
Presidente da Comissão de Contratação
Portaria nº 7.481 de 15/01/2025

Fabiano Bassoli Donida
Membro da Comissão de Contratação

Evandro Marcelo Pasqualoto
Membro da Comissão de Contratação





Marmeleiro, 20 de maio de 2025.

PARECER CONTÁBIL

Em atenção à solicitação para verificar a existência de recursos orçamentários para assegurar o pagamento das obrigações decorrentes do objeto especificado abaixo, CERTIFICO que:

- Há recursos orçamentários para pagamento das obrigações conforme dotações especificadas abaixo;

I – DADOS DO PROCESSO DE COMPRA

Número do PAE/Ano:	1153/2025
Data do Processo:	20/05/2025
Modalidade:	Inexigibilidade de Licitação, vinculada ao Chamamento Público nº 003/2025
Objeto do processo:	Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE nas Escolas e CMEI's da rede municipal de educação, credenciados no Chamamento Público nº 003/2025 – Processo Administrativo Eletrônico nº 752/2025.
Valor Máximo Estimado:	R\$ 1.246.264,00

II – Plano Plurianual – 2.734/2021

III – Lei de Diretrizes Orçamentárias – 2.953/2024

IV – Lei Orçamentária Anual – 2.964/2024

V – Recursos Orçamentários

Conta	Órgão/Unidade	Funcional Programática	Elemento de Despesa	Fonte	Saldo Orçamentário
162	06.02	12.306 0013 2.018	3.3.90.32.05.00.00	0	670.626,60
163		12.306 0013 2.018	3.3.90.32.05.00.00	1042	69.008,07

Obs.: Saldo orçamentário em: 20/05/2025.

VI – Origem dos Recursos Financeiros

0 – Recursos Ordinários (Livres)
1042 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Respeitosamente,

Jeferson Facin
Contador
CRC/PR 075715/O-5





Município de Marmeleiro

Estado do Paraná CNPJ 76.205.665/0001-01
 Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

Marmeleiro, 28 de maio de 2025.

Processo Administrativo Eletrônico n.º 1.153/2025 Inexigibilidade de Licitação

Parecer n.º 148/2025 - PG

I - Relatório

O presente expediente trata de procedimento visando à contratação direta, pela categoria de inexigibilidade de licitação, para fornecimento de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, credenciados no Chamamento Público n.º 003/2025.

Importante salientar que o exame dos autos processuais restringe-se a seus aspectos jurídicos, excluídos os aspectos de natureza eminentemente técnica, na qual é de responsabilidade do solicitante ter os conhecimentos específicos imprescindíveis para atendimento às necessidades da administração, observando os requisitos legalmente impostos.

II - Fundamentação

Preliminarmente, se faz necessário ressaltar que a regra adotada pelo legislador pátrio, no caso de obras, serviços, compras e alienações é a obrigatoriedade de licitação, conforme prescreve o artigo 37, inciso XXI da Constituição Federal:

“Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, também, ao seguinte:

(...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, compras e alienações serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações”.





Município de Marmeleiro

Estado do Paraná CNPJ 76.205.665/0001-01
 Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

A Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, regulamenta o referido inciso XXI, instituindo normas e procedimentos para a realização de licitações e contratos administrativos com a administração pública. Este mesmo diploma legal também prevê hipóteses em que pode a administração celebrar contratos sem a realização de procedimento licitatório em situações peculiares. São casos que podem se enquadrar como dispensa ou inexigibilidade de licitação.

Sendo assim, o legislador admitiu a possibilidade de existirem casos em que a licitação poderá deixar de ser realizada, autorizando a administração pública a celebrar, de forma discricionária, contratações diretas sem a concretização de certame licitatório.

Desta forma, tem-se como regra a realização do procedimento licitatório, e, como medida em extremo excepcional, a inexigibilidade.

O artigo 74 da Lei n.º 14.133/21, em seus incisos, traz os casos de inexigibilidade de licitação, que são observadas quando da impossibilidade jurídica de competição. Frise-se que o rol em referência é exemplificativo, todavia, tratando-se de direito excepcional, sua interpretação deve ser restritiva, conforme princípios consagrados da Hermenêutica Jurídica.

A resolução n.º 06, de 08 de maio de 2020 que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar aos alunos da educação básica no âmbito do programa, em seu Capítulo V, regulamenta a forma de aquisição. Em seu art. 24, inciso II está a previsão de que estes gêneros deverão ser adquiridos por meio de licitação, obrigatoriamente na modalidade pregão eletrônico, nos termos da Lei n.º 10.520/02 e subsidiariamente a Lei n.º 8.666/93 (leis já revogadas), podendo ser dispensado o procedimento, quando das compras da agricultura familiar nos termos da Lei n.º 11.947/09. Neste caso, a aquisição será feita mediante prévia chamada pública.

O § 1º do art. 14 da Lei Federal nº 11.947, de 16 de junho de 2009, no âmbito do PNAE cria uma hipótese de contratação direta a qual não se encontra prevista na Lei das Licitações:

“§ 1º. A aquisição de que trata este artigo poderá ser realizada dispensando-se o procedimento licitatório, desde que os preços sejam compatíveis com os vigentes no mercado local, observando-se os princípios inscritos no art. 37 da Constituição Federal, e os alimentos atendam às exigências do controle de qualidade estabelecidas pelas normas que regulamentam a matéria”.





Município de Marmeleiro

Estado do Paraná CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

Foi aberto o Chamamento Público n.º 003/2025 para o credenciamento dos interessados, sendo devidamente publicado. Assim, existe a possibilidade de contratação de grupos de agricultores familiares e fornecedores individuais habilitados no credenciamento, que recebeu propostas no período de 14 de abril de 2025 a 14 de maio de 2025, podendo ser feita por inexigibilidade de licitação, devendo ser observada a ordem de prioridades. Considerando que por se tratar de Chamamento Público, outros agricultores ou Cooperativas poderão se inscrever a qualquer tempo. O Preâmbulo do Edital, item 1.2 estabelece esta possibilidade.

O processo de inexigibilidade é para a contratação de fornecedores individuais e cooperativas. Considerando que os fornecedores apresentaram a documentação exigida junto ao processo de chamamento e que foi constatada a regularidade dos proponentes, estes estão aptos a contratarem com o ente público.

III- Conclusão

Considerando os elementos constantes, entendo estarem presentes os requisitos para a contratação por Inexigibilidade de licitação.

É o parecer.

Ederson Roberto Dalla Costa
Procurador Jurídico
OAB/PR 53.299





TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2025 Vinculado ao Chamamento Público nº 003/2025

Fundamentado no inciso IV do art. 74 da Lei nº 14.133/2021 e no Parecer Jurídico nº 148/2025 - PG, autorizo e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 018/2025, nos termos da documentação acostada ao Processo Administrativo Eletrônico nº 1153/2025 – Cód. Verificador: 07BE79ER.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE nas Escolas e CMEI's da rede municipal de educação, credenciados no Chamamento Público nº 003/2025 – Processo Administrativo Eletrônico nº 752/2025.

CONTRATADOS:

FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

- FRANCIELI APARECIDA DA SILVA, credenciou-se para os itens 03, 10, 11, 15, 20, 21, 32, 33, 34, 40, 41, 42, 45, 46, 48, 53, 59, 70, 72, 74, 83, 88 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 29.474,80 (vinte e nove mil e quatrocentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos).
- GILBERTO PEDRO RODRIGUES, credenciou-se para os itens 03, 05, 10, 11, 12, 15, 20, 21, 32, 34, 40, 41, 42, 46, 48, 53, 59, 72, 83, 88 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 38.998,30 (trinta e oito mil e novecentos e noventa e oito reais e trinta centavos).
- ELTON ANTONIO MORAS, credenciou-se para os itens 07, 10, 11, 15, 32, 41, 46, 48, 88 e 89 perfazendo o valor total de R\$ 39.985,90 (trinta e nove mil e novecentos e oitenta e cinco reais e noventa centavos).
- LEOCIR ZUCCHI, credenciou-se para os itens 01, 02, 03, 05, 15, 21, 32, 40, 41, 42, 43, 45, 46, 48, 58, 59, 61, 72, 83, 84, 88 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 36.269,00 (trinta e seis mil e duzentos e sessenta e nove reais).
- JULIANA WEISS BILERT SOBOLEWSKI, credenciou-se para os itens 02, 10, 18, 21, 39, 41, 42, 48, 59, 72 e 88, perfazendo o valor total de R\$ 39.998,00 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e oito reais).
- ALAOR FRANCISCO CRISTIANI, credenciou-se para o item 67, perfazendo o valor total de R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
- ADILSON DEON, credenciou-se para os itens 19 e 61, perfazendo o valor total de R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
- IGNES FONTANA SAGGIN, credenciou-se para os itens 23, 34, 49, 51, 54, 62, 63, 78, 80 e 81, perfazendo o valor total de R\$ 39.993,00 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e três reais).
- MIGUEL KUOVACKI, credenciou-se para os itens 16, 17, 18 e 64, perfazendo o valor total de R\$ 39.999,00 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e nove reais).
- JOACIR XAVARIZ, credenciou-se para os itens 23, 24, 49, 63 e 79, perfazendo o valor total de R\$ 30.029,00 (trinta mil e vinte e nove reais).
- JARDEL MATIONI TORNQUIST, credenciou-se para os itens 09, 10, 15, 31, 41, 47, 56, 83, 89 e 91, perfazendo o valor total de R\$ 38.222,00 (trinta e oito mil e duzentos e vinte e dois reais).
- ELI KLOH SAND, credenciou-se para os itens 03, 05, 10, 11, 14, 15, 19, 21, 32, 41, 42, 43, 46, 48, 56, 58, 59, 61, 72, 73, 83, 84, 88, 91, e 92, perfazendo o valor total de R\$ 37.884,00 (trinta e sete mil e oitocentos e oitenta e quatro reais).
- VITOR AUGUSTO SAND, credenciou-se para os itens 03, 05, 10, 11, 14, 15, 19, 21, 32, 41, 42, 43, 46, 48, 56, 58, 59, 61, 72, 73, 83, 84, 88, 91, e 92, perfazendo o valor total de R\$ 37.884,00 (trinta e sete mil e oitocentos e oitenta e quatro reais).
- JOSE DE OLIVEIRA PILAR, credenciou-se para os itens 01, 02, 15, 18, 19, 21, 42, 43, 56, 61, 69 e 83, perfazendo o valor total de R\$ 12.468,00 (doze mil e quatrocentos e sessenta e oito reais).
- NILSON DE OLIVEIRA PILAR, credenciou-se para os itens 03, 05, 10, 11, 18, 19, 21, 32, 41, 42, 43, 46, 48, 56, 72, 83, 88 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 39.618,00 (trinta e nove mil e seiscentos e dezoito reais).





- ELIZANDRA BOELTER, credenciou-se para os itens 26, 30, 49 e 63, perfazendo o valor total de R\$ 39.697,00 (trinta e nove mil e seiscentos e noventa e sete reais).
- VALDEMAR DOS SANTOS BILIAR, credenciou-se para os itens 23, 46, 62, 63, 77 e 81, perfazendo o valor total de R\$ 39.995,50 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos).

GRUPO FORMAL:

- COOPERATIVA REGIONAL DOS VITIVINICULTORES DO SUDOESTE DO PARANA, credenciou-se para o item 90, perfazendo o valor total de R\$ 11.545,00 (onze mil e quinhentos e quarenta e cinco reais).
- COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE MARMELEIRO - COOPAFI - MARMELEIRO, credenciou-se para os itens 01, 02, 03, 05, 09, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 31, 32, 39, 40, 41, 42, 43, 46, 47, 48, 49, 51, 56, 57, 58, 59, 61, 63, 64, 69, 71, 72, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 83, 85, 87, 88, 91 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 844.762,50 (oitocentos e quarenta e quatro mil e setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).
- COOPERATIVA AMPERENSE DOS PRODUTORES DE VINHO - COOPEVI, credenciou-se para o item 86, perfazendo o valor total de R\$ 71.448,00 (setenta e um mil e quatrocentos e quarenta e oito reais).
- COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL, credenciou-se para os itens 06, 14, 16, 17, 24, 39, 57, 58, 59, 63, 64, 68, 73, 87 e 90, perfazendo o valor total de R\$ 323.275,00 (trezentos e vinte e três mil e duzentos e setenta e cinco reais).

Marmeleiro, 29 de maio de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeito



PORTARIA Nº 7.481, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

Altera e Designa servidores para atuarem como Agentes de Contratação e compor a Comissão de Contratação e a Equipe de Apoio.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARMELEIRO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e no Decreto nº 3.500, de 05 de março de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 7.480, de 14 de janeiro de 2025.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores efetivos para desempenharem a função de Agente de Contratação nos procedimentos licitatórios regidos pela Lei nº 14.133, de 2021:

I - Daverson Colle da Silva, Matrícula 1116-9;

II - Tamara Marculina, Matrícula 18899-1;

III - Franciéli de Oliveira, Matrícula 1450-8;

IV - Ricardo Fiori, Matrícula 1824-4.

§1º Quando da realização de licitações na modalidade pregão, os agentes de contratação serão denominados Pregoeiros, na forma do art. 8º, § 5º da Lei nº 14.133, de 2021.

Art. 3º DESIGNAR os seguintes servidores efetivos para desempenharem a função de Comissão de Contratação e Equipe de Apoio nos procedimentos licitatórios regidos pela Lei nº 14.133, de 2021:

I - Daverson Colle da Silva, Matrícula 1116-9;

II - Tamara Marculina, Matrícula 18899-1;

III - Fabiano Bassoli Donida, Matrícula 17370-1;

IV - Evandro Marcelo Pasqualoto, Matrícula 11100-1.

§1º A Comissão de Contratação será presidida pelo servidor Daverson Colle da Silva e, na sua ausência, pela servidora Tamara Marculina.

Art. 4º O desempenho da função será remunerado por gratificação prevista no art. 33, da Lei nº 2.096, de 23 de setembro de 2013, observado o disposto nos §§ 3º e 4º, do mesmo artigo.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Marmeleiro, PR, 15 de janeiro de 2025.


JANDER LUIZ LOSS
Prefeito de Marmeleiro



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO - PARANÁ

QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2025

ANO: VIII

EDIÇÃO Nº: 1960- 19 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

- e) Declaração de Parentesco;
- f) Declaração de não incursão em pena de demissão e/ou de destituição de cargo em comissão;
- g) Declaração de Pleno Gozo dos Direitos Cívicos e Políticos.

Parágrafo único. Os documentos a que se referem os incisos II e III deste artigo, deverão ser apresentados na Divisão de Recursos Humanos até o momento da contratação.

Art. 3º No ato da apresentação dos documentos a que se refere o art. 2º deste Edital, o candidato receberá uma guia de encaminhamento para a realização do Exame Clínico, com a informação do local e horário do exame.

Art. 4º O não comparecimento do convocado por este Edital até o prazo de **02 de junho de 2025**, resultará em perda automática da vaga.

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Marmeleiro/PR, 29 de maio de 2025.

JANDER LUIZ LOSS
Prefeito de Marmeleiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2025 – Vinculado ao Chamamento Público nº 003/2025

Fundamentado no inciso IV do art. 74 da Lei nº 14.133/2021 e no Parecer Jurídico nº 148/2025 - PG, autorizo e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 018/2025, nos termos da documentação acostada ao Processo Administrativo Eletrônico nº 1153/2025 – Cód. Verificador: 07BE79ER.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE nas Escolas e CMEI's da rede municipal de educação, credenciados no Chamamento Público nº 003/2025 – Processo Administrativo Eletrônico nº 752/2025.

CONTRATADOS:

FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

- FRANCIELI APARECIDA DA SILVA, credenciou-se para os itens 03, 10, 11, 15, 20, 21, 32, 33, 34, 40, 41, 42, 45, 46, 48, 53, 59, 70, 72, 74, 83, 88 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 29.474,80 (vinte e nove mil e quatrocentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos).
- GILBERTO PEDRO RODRIGUES, credenciou-se para os itens 03, 05, 10, 11, 12, 15, 20, 21, 32, 34, 40, 41, 42, 46, 48, 53, 59, 72, 83, 88 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 38.998,30 (trinta e oito mil e novecentos e noventa e oito reais e trinta centavos).
- ELTON ANTONIO MORAS, credenciou-se para os itens 07, 10, 11, 15, 32, 41, 46, 48, 88 e 89 perfazendo o valor total de R\$ 39.985,90 (trinta e nove mil e novecentos e oitenta e cinco reais e noventa centavos).
- LEOCIR ZUCCHI, credenciou-se para os itens 01, 02, 03, 05, 15, 21, 32, 40, 41, 42, 43, 45, 46, 48, 58, 59, 61, 72, 83, 84, 88 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 36.269,00 (trinta e seis mil e duzentos e sessenta e nove reais).
- JULIANA WEISS BILERT SOBOLEWSKI, credenciou-se para os itens 02, 10, 18, 21, 39, 41, 42, 48, 59, 72 e 88, perfazendo o valor total de R\$ 39.998,00 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e oito reais).
- ALAOR FRANCISCO CRISTIANI, credenciou-se para o item 67, perfazendo o valor total de R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
- ADILSON DEON, credenciou-se para os itens 19 e 61, perfazendo o valor total de R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
- IGNES FONTANA SAGGIN, credenciou-se para os itens 23, 34, 49, 51, 54, 62, 63, 78, 80 e 81, perfazendo o valor total de R\$ 39.993,00 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e três reais).
- MIGUEL KUOVACKI, credenciou-se para os itens 16, 17, 18 e 64, perfazendo o valor total de R\$ 39.999,00 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e nove reais).
- JOACIR XAVARIZ, credenciou-se para os itens 23, 24, 49, 63 e 79, perfazendo o valor total de R\$ 30.029,00 (trinta mil e vinte e nove reais).
- JARDEL MATIONI TORNQUIST, credenciou-se para os itens 09, 10, 15, 31, 41, 47, 56, 83, 89 e 91, perfazendo o valor total de R\$ 38.222,00 (trinta e oito mil e duzentos e vinte e dois reais).





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO - PARANÁ

QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2025

ANO: VIII

EDIÇÃO Nº: 1960- 19 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

- ELI KLOH SAND, credenciou-se para os itens 03, 05, 10, 11, 14, 15, 19, 21, 32, 41, 42, 43, 46, 48, 56, 58, 59, 61, 72, 73, 83, 84, 88, 91, e 92, perfazendo o valor total de R\$ 37.884,00 (trinta e sete mil e oitocentos e oitenta e quatro reais).
- VITOR AUGUSTO SAND, credenciou-se para os itens 03, 05, 10, 11, 14, 15, 19, 21, 32, 41, 42, 43, 46, 48, 56, 58, 59, 61, 72, 73, 83, 84, 88, 91, e 92, perfazendo o valor total de R\$ 37.884,00 (trinta e sete mil e oitocentos e oitenta e quatro reais).
- JOSE DE OLIVEIRA PILAR, credenciou-se para os itens 01, 02, 15, 18, 19, 21, 42, 43, 56, 61, 69 e 83, perfazendo o valor total de R\$ 12.468,00 (doze mil e quatrocentos e sessenta e oito reais).
- NILSON DE OLIVEIRA PILAR, credenciou-se para os itens 03, 05, 10, 11, 18, 19, 21, 32, 41, 42, 43, 46, 48, 56, 72, 83, 88 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 39.618,00 (trinta e nove mil e seiscentos e dezoito reais).
- ELIZANDRA BOELTER, credenciou-se para os itens 26, 30, 49 e 63, perfazendo o valor total de R\$ 39.697,00 (trinta e nove mil e seiscentos e noventa e sete reais).
- VALDEMAR DOS SANTOS BILIAR, credenciou-se para os itens 23, 46, 62, 63, 77 e 81, perfazendo o valor total de R\$ 39.995,50 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos).

GRUPO FORMAL:

- COOPERATIVA REGIONAL DOS VITIVICULTORES DO SUDOESTE DO PARANA, credenciou-se para o item 90, perfazendo o valor total de R\$ 11.545,00 (onze mil e quinhentos e quarenta e cinco reais).
- COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE MARMELEIRO - COOPAFI - MARMELEIRO, credenciou-se para os itens 01, 02, 03, 05, 09, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 31, 32, 39, 40, 41, 42, 43, 46, 47, 48, 49, 51, 56, 57, 58, 59, 61, 63, 64, 69, 71, 72, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 83, 85, 87, 88, 91 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 844.762,50 (oitocentos e quarenta e quatro mil e setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).
- COOPERATIVA AMPERENSE DOS PRODUTORES DE VINHO - COOPEVI, credenciou-se para o item 86, perfazendo o valor total de R\$ 71.448,00 (setenta e um mil e quatrocentos e quarenta e oito reais).
- COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL, credenciou-se para os itens 06, 14, 16, 17, 24, 39, 57, 58, 59, 63, 64, 68, 73, 87 e 90, perfazendo o valor total de R\$ 323.275,00 (trezentos e vinte e três mil e duzentos e setenta e cinco reais).

Marmeleiro, 29 de maio de 2025.

Jander Luiz Loss

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025 – PMM PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 923/2025 CÓD. VERIFICADOR: OT57Z728

MODALIDADE: Registro de Preços.

TIPO: Menor preço por item.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de climatizadores evaporativos, em atenção as Emendas Individuais Impositivas da Câmara Municipal de Vereadores de Marmeleiro, atendendo as necessidades do Departamento de Esportes, conforme especificações e quantidades constantes no Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08:30 horas do dia 30 de maio de 2025.

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:30 horas do dia 13 de junho de 2025.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 13 de junho de 2025.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

LOCAL: www.gov.br/compras/pt-br “Acesso Identificado no link - licitações”.

O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos através da Internet pelos endereços eletrônicos: www.gov.br/compras/pt-br, www.marmeleiro.pr.gov.br e www.pncp.gov.br.

INFORMAÇÕES: (46) 3525-8107 ou (46) 3525-8105.

Marmeleiro, 29 de maio de 2025.

Jander Luiz Loss

Prefeito



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de <http://www.marmeleiro.pr.gov.br/> no link Diário Oficial.

[Início](#)

Prefeitura Municipal de Marmeleiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025 – PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 923/2025
CÓD. VERIFICADOR: 01572728

MODALIDADE: Registro de Preços.
TIPO: Menor preço por item.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de climatizadores evaporativos, em atenção as Emendas Individuais Impositivas da Câmara Municipal de Vereadores de Marmeleiro, atendendo as necessidades do Departamento de Esportes, conforme especificações e quantidades constantes no Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08:30 horas do dia 30 de maio de 2025.

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:30 horas do dia 13 de junho de 2025.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 13 de junho de 2025.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

LOCAL: www.gov.br/compras-pt-br "Acesso Identificado no link - licitações".

O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos através da Internet pelos endereços eletrônicos: www.gov.br/compras-pt-br, www.marmeleiro.pr.gov.br e www.pncp.gov.br.

INFORMAÇÕES: (46) 3525-8107 ou (46) 3525-8105.
Marmeleiro, 29 de maio de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2025

Vinculado ao Chamamento Público nº 003/2025
Fundamento no inciso IV do art. 74 da Lei nº 14.133/2021 e no Parecer Jurídico nº 148/2025 – PG, autorizado e HOMOLOGADO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 018/2025, nos termos da documentação acostada ao Processo Administrativo Eletrônico nº 1153/2025 – Cód. Verificador: 07BE79ER.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE nas Escolas e CMEIs da rede municipal de educação, credenciados no Chamamento Público nº 003/2025 – Processo Administrativo Eletrônico nº 752/2025.

CONTRATADOS:
FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

- FRANCIELLI APARECIDA DA SILVA, credenciou-se para os itens 03, 10, 11, 15, 20, 21, 32, 33, 34, 40, 41, 42, 45, 46, 48, 53, 59, 70, 72, 74, 83, 88 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 29.474,80 (vinte e nove mil e quatrocentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos).

- GILBERTO PEDRO RODRIGUES, credenciou-se para os itens 03, 05, 10, 11, 12, 15, 20, 21, 32, 34, 40, 41, 42, 46, 48, 53, 59, 72, 83, 88 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 38.998,30 (trinta e oito mil e novecentos e noventa e oito reais e trinta centavos).

- ELTON ANTONIO MORAS, credenciou-se para os itens 07, 10, 11, 15, 32, 41, 46, 48, 88 e 89, perfazendo o valor total de R\$ 39.985,90 (trinta e nove mil e novecentos e oitenta e cinco reais e novecentos centavos).

- LEOCIR ZUCCHI, credenciou-se para os itens 01, 02, 03, 05, 15, 21, 32, 40, 41, 42, 43, 45, 46, 48, 58, 59, 61, 72, 83, 84, 88 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 36.269,00 (trinta e seis mil e duzentos e sessenta e nove reais).

- JULIANA WEISS BILERT SOBOLLEWSKI, credenciou-se para os itens 02, 10, 18, 21, 39, 41, 42, 48, 59, 72 e 88, perfazendo o valor total de R\$ 39.998,00 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e oito reais).

- ALAOR FRANCISCO CRISTIANI, credenciou-se para o item 67, perfazendo o valor total de R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

- ADILSON DEON, credenciou-se para os itens 19 e 61, perfazendo o valor total de R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

- IGNES FONTANA SAGGIN, credenciou-se para os itens 23, 34, 49, 51, 54, 62, 63, 78, 80 e 81, perfazendo o valor total de R\$ 39.993,00 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e três reais).

- MIGUEL KUOVACKI, credenciou-se para os itens 16, 17, 18 e 64, perfazendo o valor total de R\$ 39.999,00 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e nove reais).

- JOACIR XAVARIZ, credenciou-se para os itens 23, 24, 49, 63 e 79, perfazendo o valor total de R\$ 30.029,00 (trinta mil e vinte e nove reais).

- JARDEL MATIONI TORNQUIST, credenciou-se para os itens 09, 10, 15, 31, 41, 47, 56, 83, 89 e 91, perfazendo o valor total de R\$ 38.222,00 (trinta e oito mil e duzentos e vinte e dois reais).

- ELI KLOH SAND, credenciou-se para os itens 03, 05, 10, 11, 14, 15, 19, 21, 32, 41, 42, 43, 46, 48, 56, 58, 59, 61, 72, 73, 83, 84, 88, 91, e 92, perfazendo o valor total de R\$ 37.884,00 (trinta e sete mil e oitocentos e oitenta e quatro reais).

- VITOR AUGUSTO SAND, credenciou-se para os itens 03, 05, 10, 11, 14, 15, 19, 21, 32, 41, 42, 43, 46, 48, 56, 58, 59, 61, 72, 73, 83, 84, 88, 91, e 92, perfazendo o valor total de R\$ 37.884,00 (trinta e sete mil e oitocentos e oitenta e quatro reais).

- JOSE DE OLIVEIRA PILAR, credenciou-se para os itens 01, 02, 15, 18, 19, 21, 42, 43, 56, 61, 69 e 83, perfazendo o valor total de R\$ 12.468,00 (doze mil e quatrocentos e sessenta e oito reais).

- NILSON DE OLIVEIRA PILAR, credenciou-se para os itens 03, 05, 10, 11, 18, 19, 21, 32, 41, 42, 43, 46, 48, 56, 72, 83, 84, 88 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 39.618,00 (trinta e nove mil e seiscentos e deztoito reais).

- ELIZANDRA BOELTER, credenciou-se para os itens 26, 30, 49 e 63, perfazendo o valor total de R\$ 39.697,00 (trinta e nove mil e seiscentos e noventa e sete reais).

- VALDEMAR DOS SANTOS BILIR, credenciou-se para os itens 23, 46, 62, 63, 77 e 81, perfazendo o valor total de R\$ 39.995,50 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos).

GRUPO FORMAL:

- COOPERATIVA REGIONAL DOS VITIVINICULTORES DO SUDOESTE DO PARANÁ, credenciou-se para o item 90, perfazendo o valor total de R\$ 11.545,00 (onze mil e quinhentos e quarenta e cinco reais).

- COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE MARMELEIRO - COOPAFI - MARMELEIRO, credenciou-se para os itens 01, 02, 03, 05, 09, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 31, 32, 39, 40, 41, 42, 43, 46, 47, 48, 49, 51, 56, 57, 58, 59, 61, 63, 64, 69, 71, 72, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 83, 85, 87, 88, 91 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 844.762,50 (oitocentos e quarenta e quatro mil e setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

- COOPERATIVA AMPERENSE DOS PRODUTORES DE VINHO - CO-OPEVI, credenciou-se para o item 86, perfazendo o valor total de R\$ 71.448,00 (setenta e um mil e quatrocentos e quarenta e oito reais).

- COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL, credenciou-se para os itens 06, 14, 16, 17, 24, 39, 57, 58, 59, 63, 64, 68, 73, 87 e 90, perfazendo o valor total de R\$ 323.275,00 (trezentos e vinte e três mil e duzentos e setenta e cinco reais).

Marmeleiro, 29 de maio de 2025.
Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 064/2025
Inexigibilidade Nº 018/2025 - Chamamento Público Nº 004/2025 – PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: AUKALIAM SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA

OBJETO: Contratação de empresas especializadas na prestação de serviços de técnicos de enfermagem para atender às necessidades do Departamento de Saúde, credenciados no Chamamento Público nº 004/2025 – Processo Administrativo Eletrônico nº 1345/2024.

VALOR CONTRATUAL: Pela prestação de serviço do objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor unitário por hora de R\$ 29,00 (vinte e nove reais) para os itens 01, 02, 03, 04 e 05.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, até 28 de maio de 2026.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de maio de 2025.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Marmeleiro, 29 de maio de 2025.
Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 065/2025
Inexigibilidade Nº 018/2025 - Chamamento Público Nº 004/2025 – PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: EVS SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA

OBJETO: Contratação de empresas especializadas na prestação de serviços de técnicos de enfermagem para atender às necessidades do Departamento de Saúde, credenciados no Chamamento Público nº 004/2025 – Processo Administrativo Eletrônico nº 1345/2024.

VALOR CONTRATUAL: Pela prestação de serviço do objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor unitário por hora de R\$ 29,00 (vinte e nove reais) para os itens 01, 02, 03, 04 e 05.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, até 28 de maio de 2026.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de maio de 2025.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Marmeleiro, 29 de maio de 2025.
Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 066/2025
Inexigibilidade Nº 018/2025 - Chamamento Público Nº 004/2025 – PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: ACAACIA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA

OBJETO: Contratação de empresas especializadas na prestação de serviços de técnicos de enfermagem para atender às necessidades do Departamento de Saúde, credenciados no Chamamento Público nº 004/2025 – Processo Administrativo Eletrônico nº 1345/2024.

VALOR CONTRATUAL: Pela prestação de serviço do objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor unitário por hora de R\$ 29,00 (vinte e nove reais) para os itens 01, 02, 03, 04 e 05.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, até 28 de maio de 2026.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de maio de 2025.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Marmeleiro, 29 de maio de 2025.
Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 067/2025
Inexigibilidade Nº 018/2025 - Chamamento Público Nº 004/2025 – PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: GUEDES ASSISTENCIA EM ENFERMAGEM LTDA

OBJETO: Contratação de empresas especializadas na prestação de serviços de técnicos de enfermagem para atender às necessidades do Departamento de Saúde, credenciados no Chamamento Público nº 004/2025 – Processo Administrativo Eletrônico nº 1345/2024.

VALOR CONTRATUAL: Pela prestação de serviço do objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor unitário por

hora de R\$ 29,00 (vinte e nove reais) para os itens 01, 02, 03, 04 e 05.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, até 28 de maio de 2026.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de maio de 2025.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.
Marmeleiro, 29 de maio de 2025.
Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 068/2025

Inexigibilidade Nº 018/2025 - Chamamento Público Nº 004/2025 – PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

CONTRATADA: CUIDADO E SAÚDE LTDA

OBJETO: Contratação de empresas especializadas na prestação de serviços de técnicos de enfermagem para atender às necessidades do Departamento de Saúde, credenciados no Chamamento Público nº 004/2025 – Processo Administrativo Eletrônico nº 1345/2024.

VALOR CONTRATUAL: Pela prestação de serviço do objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor unitário por hora de R\$ 29,00 (vinte e nove reais) para os itens 01, 02, 03, 04 e 05.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, até 28 de maio de 2026.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de maio de 2025.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Marmeleiro, 29 de maio de 2025.
Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 069/2025

Inexigibilidade Nº 018/2025 - Chamamento Público Nº 004/2025 – PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

CONTRATADA: GMMG SERVIÇOS DE ENFERMAGEM LTDA

OBJETO: Contratação de empresas especializadas na prestação de serviços de técnicos de enfermagem para atender às necessidades do Departamento de Saúde, credenciados no Chamamento Público nº 004/2025 – Processo Administrativo Eletrônico nº 1345/2024.

VALOR CONTRATUAL: Pela prestação de serviço do objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor unitário por hora de R\$ 29,00 (vinte e nove reais) para os itens 01, 02, 03, 04 e 05.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, até 28 de maio de 2026.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de maio de 2025.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Marmeleiro, 29 de maio de 2025.
Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 070/2025

Inexigibilidade Nº 018/2025 - Chamamento Público Nº 004/2025 – PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

CONTRATADA: GALVAN E LUCINI LTDA

OBJETO: Contratação de empresas especializadas na prestação de serviços de técnicos de enfermagem para atender às necessidades do Departamento de Saúde, credenciados no Chamamento Público nº 004/2025 – Processo Administrativo Eletrônico nº 1345/2024.

VALOR CONTRATUAL: Pela prestação de serviço do objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor unitário por hora de R\$ 29,00 (vinte e nove reais) para os itens 01, 02, 03, 04 e 05.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, até 28 de maio de 2026.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de maio de 2025.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Marmeleiro, 29 de maio de 2025.
Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 071/2025

Inexigibilidade Nº 018/2025 - Chamamento Público Nº 004/2025 – PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

CONTRATADA: GENESIS SERVICOS DE ENFERMAGEM LTDA

OBJETO: Contratação de empresas especializadas na prestação de serviços de técnicos de enfermagem para atender às necessidades do Departamento de Saúde, credenciados no Chamamento Público nº 004/2025 – Processo Administrativo Eletrônico nº 1345/2024.

VALOR CONTRATUAL: Pela prestação de serviço do objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor unitário por hora de R\$ 29,00 (vinte e nove reais) para os itens 01, 02, 03, 04 e 05.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, até 28 de maio de 2026.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de maio de 2025.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Marmeleiro, 29 de maio de 2025.
Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 072/2025

Inexigibilidade Nº 018/2025 - Chamamento Público Nº 004/2025 – PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

CONTRATADA: ESSENCIA VITAL SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA

OBJETO: Contratação de empresas especializadas na prestação de serviços de técnicos de enfermagem para atender às necessidades do Departamento de Saúde, credenciados no Chamamento Público nº

Mariluz

MUNICÍPIO DE MARILUZ – UASG: 987689
Número da Compra no Compras Net Nº 90001
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 081/2025
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 021/2025

O MUNICÍPIO DE MARILUZ torna público o certame licitatório, na modalidade de **DISPENSA ELETRÔNICA**, com participação exclusiva de MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE e MICROEMPREENDEDOR, em conformidade com os preceitos da Lei Federal nº 14.133 de 1º/04/2021, Decreto de Regulamentação Municipal nº 2.374 de 07/03/2023 e Leis Complementares nº 123/06 e 147/2014, do tipo **MENOR PREÇO – POR ITEM**

DATA DA ABERTURA: 04 de junho de 2025.

HORÁRIO PARA ENVIO DE LANCES: Das 08h00 às 14h00

LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br

OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de palco com sistema de sonorização e iluminação para a festa do Padroeiro Santo Antônio, com o propósito de atender as demandas da Divisão de Cultura, conforme especificações contidas no termo de referência, e nos elementos instrutores do edital.

O presente edital poderá ser retirado no Portal Transparência do Município, no Portal de Compras Governamentais (Compras Net) ou na Divisão de Compras, situada à Avenida Marília, nº 1920, Centro. Informações pelo fone (44) 3534-8000.

Mariluz, 29 de maio de 2025.

PAULO ARMANDO DA SILVA ALVES

Prefeito Municipal

72527/2025

Maripá

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATO

Contrato Nº: 019/2024 - Aditivo nº: 3

Tipo Aditivo: SUPRESSÃO

Contratante: MUNICÍPIO DE MARIPIÁ

Contratada: FERNANDES TERRAPLENAGEM LTDA

Processo n.º 170/2023

Concorrência N.º 003/2023

Objeto: Pavimentação asfáltica de vias urbana em CBUQ, 8.341,14 m2, incluindo serviços preliminares, terraplenagem, base e sub-base, revestimento, meio-fio com sarjeta, serviços de urbanização, sinalização de trânsito, drenagem, ensaios tecnológicos e placa de comunicação visual no trecho da Rua Willi Barth no Município de Maripá/PR.

Valor Total Aditivo Supressão: - R\$ 18.055,53 (dezoito mil, cinquenta e cinco reais e cinquenta e três centavos).

Assinatura: 28/05/2025.

FORO: Comarca de Palotina, Estado do Paraná.

72764/2025

Marmeleiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 018/2025

Vinculado ao Chamamento Público nº 003/2025

Fundamentado no inciso IV do art. 74 da Lei nº 14.133/2021 e no Parecer Jurídico nº 148/2025 - PG, autorizo e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 018/2025, nos termos da documentação acostada ao Processo Administrativo Eletrônico nº 1153/2025 - Cód. Verificador: 07BE79ER.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE nas Escolas e CMEI's da rede municipal de educação, credenciados no Chamamento Público nº 003/2025 - Processo Administrativo Eletrônico nº 752/2025.

CONTRATADOS:

FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

FRANCIELI APARECIDA DA SILVA, credenciou-se para os itens 03, 10, 11, 15, 20, 21, 32, 33, 34, 40, 41, 42, 45, 46, 48, 53, 59, 70, 72, 74, 83, 88 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 29.474,80 (vinte e nove mil e quatrocentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos).

GILBERTO PEDRO RODRIGUES, credenciou-se para os itens 03, 05, 10, 11, 12, 15, 20, 21, 32, 34, 40, 41, 42, 46, 48, 53, 59, 72, 83, 88 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 38.998,30 (trinta e oito mil e novecentos e noventa e oito reais

e trinta centavos).

ELTON ANTONIO MORAS, credenciou-se para os itens 07, 10, 11, 15, 32, 41, 46, 48, 88 e 89, perfazendo o valor total de R\$ 39.985,90 (trinta e nove mil e novecentos e oitenta e cinco reais e noventa centavos).

LEOCIR ZUCCHI, credenciou-se para os itens 01, 02, 03, 05, 15, 21, 32, 40, 41, 42, 43, 45, 46, 48, 58, 59, 61, 72, 83, 84, 88 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 36.269,00 (trinta e seis mil e duzentos e sessenta e nove reais).

JULIANA WEISS BILERT SOBOLEWSKI, credenciou-se para os itens 02, 10, 18, 21, 39, 41, 42, 48, 59, 72 e 88, perfazendo o valor total de R\$ 39.998,00 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e oito reais).

ALAAOR FRANCISCO CRISTIANI, credenciou-se para o item 67, perfazendo o valor total de R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

ADILSON DEON, credenciou-se para os itens 19 e 61, perfazendo o valor total de R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

IGNES FONTANA SAGGIN, credenciou-se para os itens 23, 34, 49, 51, 54, 62, 63, 78, 80 e 81, perfazendo o valor total de R\$ 39.993,00 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e três reais).

MIGUEL KUOVACKI, credenciou-se para os itens 16, 17, 18 e 64, perfazendo o valor total de R\$ 39.999,00 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e nove reais).

JOACIR XAVARIZ, credenciou-se para os itens 23, 24, 49, 63 e 79, perfazendo o valor total de R\$ 30.029,00 (trinta mil e vinte e nove reais).

JARDEL MATIONI TORNUIST, credenciou-se para os itens 09, 10, 15, 31, 41, 47, 56, 83, 89 e 91, perfazendo o valor total de R\$ 38.222,00 (trinta e oito mil e duzentos e vinte e dois reais).

ELI KLOH SAND, credenciou-se para os itens 03, 05, 10, 11, 14, 15, 19, 21, 32, 41, 42, 43, 46, 48, 56, 58, 59, 61, 72, 73, 83, 84, 88, 91, e 92, perfazendo o valor total de R\$ 37.884,00 (trinta e sete mil e oitocentos e oitenta e quatro reais).

VITOR AUGUSTO SAND, credenciou-se para os itens 03, 05, 10, 11, 14, 15, 19, 21, 32, 41, 42, 43, 46, 48, 56, 58, 59, 61, 72, 73, 83, 84, 88, 91, e 92, perfazendo o valor total de R\$ 37.884,00 (trinta e sete mil e oitocentos e oitenta e quatro reais).

JOSE DE OLIVEIRA PILAR, credenciou-se para os itens 01, 02, 15, 18, 19, 21, 42, 43, 56, 61, 69 e 83, perfazendo o valor total de R\$ 12.468,00 (doze mil e quatrocentos e sessenta e oito reais).

NILSON DE OLIVEIRA PILAR, credenciou-se para os itens 03, 05, 10, 11, 18, 19, 21, 32, 41, 42, 43, 46, 48, 56, 72, 83, 88 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 39.618,00 (trinta e nove mil e seiscentos e dezoito reais).

ELIZANDRA BOELTER, credenciou-se para os itens 26, 30, 49 e 63, perfazendo o valor total de R\$ 39.697,00 (trinta e nove mil e seiscentos e noventa e sete reais).

VALDEMAR DOS SANTOS BILIAR, credenciou-se para os itens 23, 46, 62, 63, 77 e 81, perfazendo o valor total de R\$ 39.995,50 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos).

GRUPO FORMAL:

COOPERATIVA REGIONAL DOS VITIVINICULTORES DO SUDESTE DO PARANA, credenciou-se para o item 90, perfazendo o valor total de R\$ 11.545,00 (onze mil e quinhentos e quarenta e cinco reais).

COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE MARMELEIRO - COOPAFI - MARMELEIRO, credenciou-se para os itens 01, 02, 03, 05, 09, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 31, 32, 39, 40, 41, 42, 43, 46, 47, 48, 49, 51, 56, 57, 58, 59, 61, 63, 64, 69, 71, 72, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 83, 85, 87, 88, 91 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 844.762,50 (oitocentos e quarenta e quatro mil e setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

COOPERATIVA AMPERENSE DOS PRODUTORES DE VINHO - COOPEVA, credenciou-se para o item 86, perfazendo o valor total de R\$ 71.448,00 (setenta e um mil e quatrocentos e quarenta e oito reais).

COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL, credenciou-se para os itens 06, 14, 16, 17, 24, 39, 57, 58, 59, 63, 64, 68, 73, 87 e 90, perfazendo o valor total de R\$ 323.275,00 (trezentos e vinte e três mil e duzentos e setenta e cinco reais).

Marmeleiro, 29 de maio de 2025.

Jander Luiz Loss

Prefeito

72921/2025

Marquinho

MUNICÍPIO DE MARQUINHO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 040/2025
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2025

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR**, inscrita no CNPJ sob nº 01.612.552/0001-13, em conformidade com o Decreto Municipal nº 096/2021 e com a Lei Federal nº 14.133/2001, **TORNA PÚBLICO**, a realização de procedimento de licitação, na modalidade **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA**. Sob regime de empreitada por preço unitário, tipo menor preço, tendo por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ESTRUTURA PARA SHOW** - Através do Convênio 106/2025 - SETU, de acordo com as especificações que constam no Anexo I, Termo de Referência do Edital. Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 30 de maio de 2025, até às 09:00 horas do dia 13 de junho de 2025. Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 13 de junho de 2025, no site www.licitanet.com.br Local de Abertura/realização da sessão pública: www.licitanet.com.br Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Marquinho, situada à Rua Sete de Setembro, s/nº, centro, em Marquinho, Estado do Paraná, durante o horário normal de expediente, ou através do site: <http://www.marquinho.pr.gov.br/portal-licitacoes.php> e no www.licitanet.com.br Dúvidas: Por e-mail: marquinho.licitacao@gmail.com ou pelo Fone: (42) 3648-1102 ou 3648-1106, no horário normal de expediente.

Marquinho/PR, em 29 de maio de 2025.

ELIO BOLZON JUNIOR

Prefeito Municipal

72986/2025

(Horário de Brasília).

Local de Abertura: Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil - Acesso Identificado no link (bllcompras.org.br).

Preço Máximo: Constante no edital.

Critério de Julgamento: Maior desconto.

Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal da Administração, sito a rua XV de novembro Nº. 105, Centro, Colombo - Paraná, ou pelos fones: (041) 3656-8080/8117 ou pelo site: www.colombo.pr.gov.br.

Colombo, 28 de maio de 2025.

HELDER LUIZ LAZAROTTO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o Pregão Eletrônico nº 12/2025, cujo objeto é a aquisição de itens de enxoval e mobiliário destinados à educação infantil, e ADJUDICA o objeto em favor das empresas FENIX COMERCIO DE PRODUTOS TEXTIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 51.418.999/0001-24, para os itens 01 e 03 com o valor total de R\$ 12.717,50 (doze mil, setecentos e dezessete reais e cinquenta centavos); MAROUN SLEIMAN MOVEIS E COLCHOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 62.415.013/0001-89, para os itens 05 e 06 com o valor total de R\$ 34.300,00 (trinta e quatro mil e trezentos reais) e ACSUL COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.471.513/0001-68, para o item 02 com o valor total de R\$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais).

Fazenda Rio Grande/PR, 28 de maio de 2025.

MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO ALVES**AVISO DE LICITAÇÃO Nº 63/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025**

O MUNICÍPIO DE FRANCISCO ALVES, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que de acordo com a legislação em vigor, encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, para o seguinte. OBJETO: A presente licitação tem por objeto: a aquisição de materiais de escritório e equipamentos através dos recursos do IGD/SUAS, Fonte 802, conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Ação Social de Francisco Alves, Estado do Paraná, através do memorial descritivo constante no anexo I do referido Edital. TIPO: MENOR PREÇO ITEM. MODO DE DISPUTA: "aberto". RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:00 horas do dia 12/06/2025. ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 às 09:00 horas do dia 12/06/2025. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 12/06/2025. VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R\$ 29.998,66 (vinte e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e sessenta e seis centavos). LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 14.133/21, as Leis Complementares nº 123/06, 147/2014, Decreto Federal 10.024/2019 e LEI MUNICIPAL Nº 1.146/2022.

O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO ALVES - <http://www.franciscoalves.pr.gov.br-Licitacoes>, ou diretamente no Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Francisco Alves, situado à Rua Jorge Ferreira, 627, mediante preenchimento da solicitação de edital ou solicitado via e-mail: pmflicitacao@gmail.com OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER FORNECIDOS NA DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, à Rua Jorge Ferreira, 627, FRANCISCO ALVES - PARANÁ, OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44) 3643-000.

Francisco Alves-PR, 30 de maio de 2025.

RITA DE CASSIA GONÇALVES DA SILVA PAIVA

Sec.Municipal de Ação Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS**AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2025**

O Município de Indianópolis - Estado do Paraná - torna público que se encontra aberta a licitação pelo Edital de Licitação na forma de Concorrência n.º 003/2025 na forma da Lei 14.133/2021 cujo objeto é Contratação de empresa, especializada para a Instalação de Sistema de Geração de Energia Elétrica Solar Fotovoltaica no Município de Indianópolis-PR a ser executados por meio da atividade energia renovável do Programa Itaipu mais que energia, Instrumento de Repasse Nº4110409/2023. O edital completo está disponível pelo e-mail licitacao@indianopolis.pr.gov.br e no site www.indianopolis.pr.gov.br. Maiores informações pelo fone (44) 3674-1108, falar com Patriane ou Lucas.

Indianópolis-PR, 28 de março de 2025.

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO****AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2025**

Processo Administrativo nº 072/2025.

Objeto: Aquisição de Material Esportivo e Uniforme. Projeto Esporte para Todos, recurso captado por intermédio do Ministério do Esporte - MESP, nº152/2023 - Transferegov.br nº 952217/2023, Processo nº 71000.092082/2023-53.

Tipo: Menor Preço Unitário.

Recebimento e abertura das propostas: Até as 09h00min do dia 18/06/2025.

Sessão pública/lances: após análise das propostas.

Local de acesso e participação: www.bll.org.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025

Processo Administrativo nº 076/2025.

Objeto: Aquisição de Material Esportivo e Uniforme. Projeto Iniciação e Treinamento Desportivo de Voleibol de Irati, recurso captado por intermédio do Ministério do Esporte - MESP, Processo nº 71000.067272/2021-71 - SLI nº 2102355.

Tipo: Menor Preço Unitário.

Recebimento e abertura das propostas: Até as 09h00min do dia 17/06/2025.

Sessão pública/lances: após análise das propostas.

Local de acesso e participação: www.bll.org.br

EMILIANO AUGUSTO ROCHA GOMES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL**AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2025**

RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa para realização de serviço continuado de coleta e transporte de resíduos sólido urbano, não reciclável e não tóxico, oriundos do município de Laranjeiras do Sul.

Tipo de licitação: Menor Preço Por Lote.

Modo de disputa: Aberto.

Abertura da sessão pública: 18/06/2025, às 08h00min., no site www.licitanet.com.br/.

Laranjeiras do Sul-PR, 28 de maio de 2025

JAISON RODRIGO MENDES

Prefeito

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2025**

Objeto: Registro de preços para aquisição de dieta enteral.

Tipo de licitação: Menor Preço Por Lote.

Modo de disputa: Aberto.

Abertura da sessão pública: 13/06/2025, às 08h00min., no site www.licitanet.com.br/.

Laranjeiras do Sul-PR, 27 de maio de 2025

JAISON RODRIGO MENDES

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO Nº 74/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 4/2025

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 3 PONTES (OBRAS DE ARTE ESPECIAIS OAE - PONTE EM CONCRETO ARMADO MOLDADO "IN LOCO") - PROCESSO 59053.013191/2024-82 - PROTOCOLO: REC-PR-4113304-20231214-01. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 76.205.970/0001-95, com sede na Rua Expedicionário João Maria, 1020 - Centro - 85.301-410, Laranjeiras do Sul, Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JAISON RODRIGO MENDES, portador da Cédula de Identidade nº 9.672.XXX-X-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 010.441.XXX-XX.

CONTRATADO: MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 95.404.968/0001-90, situada a Rua Deolinda Oliveira Luz, nº 680, Presidente Vargas, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.304-480, neste ato representada pelo Sr. SERGIO LUIZ GUERRA, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº 488.XXX.XXX-20 e portador da cédula de identidade nº 4.XXX.XXX-8-SSP/PR, residente e domiciliado em Laranjeiras do Sul-PR. Valor Total: R\$ 868.399,99 (Oitocentos e Sessenta e Oito Mil, Trezentos e Noventa e Nove Reais e Noventa e Nove Centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Execução: 120 (cento e vinte) dias. Foro: Comarca de Laranjeiras do Sul - Paraná. Data de Assinatura: 28 de maio de 2025.

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 4-2025 - PMLS**

No dia 28 de maio de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. JAISON RODRIGO MENDES, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Licitatório Modalidade Concorrência Eletrônica Nº 004/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 3 PONTES (OBRAS DE ARTE ESPECIAIS OAE - PONTE EM CONCRETO ARMADO MOLDADO "IN LOCO") - PROCESSO 59053.013191/2024-82 - PROTOCOLO: REC-PR-4113304-20231214-01, em favor da empresa vencedora, MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 95.404.968/0001-90, com valor global de R\$ 868.399,99 (Oitocentos e Sessenta e Oito Mil, Trezentos e Noventa e Nove Reais e Noventa e Nove Centavos).

JAISON RODRIGO MENDES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2025**

Vinculado ao Chamamento Público nº 003/2025

Fundamentado no inciso IV do art. 74 da Lei nº 14.133/2021 e no Parecer Jurídico nº 148/2025 - PG, autorizo e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 018/2025, nos termos da documentação acostada ao Processo Administrativo Eletrônico nº 1153/2025 - Cód. Verificador: 07BE79ER.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE nas Escolas e CMEI's da rede municipal de educação, credenciados no Chamamento Público nº 003/2025 - Processo Administrativo Eletrônico nº 752/2025.

CONTRATADOS:

FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo):

FRANCIELI APARECIDA DA SILVA, credenciou-se para os itens 03, 10, 11, 15, 20, 21, 32, 33, 34, 40, 41, 42, 45, 46, 48, 53, 59, 70, 72, 74, 83, 88 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 29.474,80 (vinte e nove mil e quatrocentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos).

GILBERTO PEDRO RODRIGUES, credenciou-se para os itens 03, 05, 10, 11, 12, 15, 20, 21, 32, 34, 40, 41, 42, 46, 48, 53, 59, 72, 83, 88 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 38.998,30 (trinta e oito mil e novecentos e noventa e oito reais e trinta centavos).

ELTON ANTONIO MORAS, credenciou-se para os itens 07, 10, 11, 15, 32, 41, 46, 48, 88 e 89 perfazendo o valor total de R\$ 39.985,90 (trinta e nove mil e novecentos e oitenta e cinco reais e noventa centavos).

LEOCIR ZUCCHI, credenciou-se para os itens 01, 02, 03, 05, 15, 21, 32, 40, 41, 42, 43, 45, 46, 48, 58, 59, 61, 72, 83, 84, 88 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 36.269,00 (trinta e seis mil e duzentos e sessenta e nove reais).

JULIANA WEISS BILERT SOBOLEWSKI, credenciou-se para os itens 02, 10, 18, 21, 39, 41, 42, 48, 59, 72 e 88, perfazendo o valor total de R\$ 39.998,00 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e oito reais).

ALAIOR FRANCISCO CRISTIANI, credenciou-se para o item 67, perfazendo o valor total de R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

ADILSON DEON, credenciou-se para os itens 19 e 61, perfazendo o valor total de R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

IGNES FONTANA SAGGIN, credenciou-se para os itens 23, 34, 49, 51, 54, 62, 63, 78, 80 e 81, perfazendo o valor total de R\$ 39.993,00 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e três reais).

MIGUEL KUOVACKI, credenciou-se para os itens 16, 17, 18 e 64, perfazendo o valor total de R\$ 39.999,00 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e nove reais).

JOACIR XAVARIZ, credenciou-se para os itens 23, 24, 49, 63 e 79, perfazendo o valor total de R\$ 30.029,00 (trinta mil e vinte e nove reais).

JARDEL MATIONI TORNQUIST, credenciou-se para os itens 09, 10, 15, 31, 41, 47, 56, 83, 89 e 91, perfazendo o valor total de R\$ 38.222,00 (trinta e oito mil e duzentos e vinte e dois reais).

ELI KLOH SAND, credenciou-se para os itens 03, 05, 10, 11, 14, 15, 19, 21, 32, 41, 42, 43, 46, 48, 56, 58, 59, 61, 72, 73, 83, 84, 88, 91, e 92, perfazendo o valor total de R\$ 37.884,00 (trinta e sete mil e oitocentos e oitenta e quatro reais).



VITOR AUGUSTO SAND, credenciou-se para os itens 03, 05, 10, 11, 14, 15, 19, 21, 32, 41, 42, 43, 46, 48, 56, 58, 59, 61, 72, 73, 83, 84, 88, 91, e 92, perfazendo o valor total de R\$ 37.884,00 (trinta e sete mil e oitocentos e oitenta e quatro reais).

JOSE DE OLIVEIRA PILAR, credenciou-se para os itens 01, 02, 15, 18, 19, 21, 42, 43, 56, 61, 69 e 83, perfazendo o valor total de R\$ 12.468,00 (doze mil e quatrocentos e sessenta e oito reais).

NILSON DE OLIVEIRA PILAR, credenciou-se para os itens 03, 05, 10, 11, 18, 19, 21, 32, 41, 42, 43, 46, 48, 56, 72, 83, 88 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 39.618,00 (trinta e nove mil e seiscentos e dezoito reais).

ELIZANDRA BOELTER, credenciou-se para os itens 26, 30, 49 e 63, perfazendo o valor total de R\$ 39.697,00 (trinta e nove mil e seiscentos e noventa e sete reais).

VALDEMAR DOS SANTOS BILIAR, credenciou-se para os itens 23, 46, 62, 63, 77 e 81, perfazendo o valor total de R\$ 39.995,50 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos).

GRUPO FORMAL:

COOPERATIVA REGIONAL DOS VITIVINICULTORES DO SUDOESTE DO PARANA, credenciou-se para o item 90, perfazendo o valor total de R\$ 11.545,00 (onze mil e quinhentos e quarenta e cinco reais).

COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE MARMELEIRO - COOPAFI - MARMELEIRO, credenciou-se para os itens 01, 02, 03, 05, 09, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 31, 32, 39, 40, 41, 42, 43, 46, 47, 48, 49, 51, 56, 57, 58, 59, 61, 63, 64, 69, 71, 72, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 83, 85, 87, 88, 91 e 92, perfazendo o valor total de R\$ 844.762,50 (oitocentos e quarenta e quatro mil e setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

COOPERATIVA AMPERENSE DOS PRODUTORES DE VINHO - COOPEVI, credenciou-se para o item 86, perfazendo o valor total de R\$ 71.448,00 (setenta e um mil e quatrocentos e quarenta e oito reais).

COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL, credenciou-se para os itens 06, 14, 16, 17, 24, 39, 57, 58, 59, 63, 64, 68, 73, 87 e 90, perfazendo o valor total de R\$ 323.275,00 (trezentos e vinte e três mil e duzentos e setenta e cinco reais).

Marmeleiro, 29 de maio de 2025.

JANDER LUIZ LOSS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2025

Processo Adm. No 93/2025 OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo da construção civil, visando a construção de 06 pontes de concreto armado.

O município de Nova Laranjeiras, ora denominado licitador, em virtude de correção na data de abertura e no modo de disputa do presente processo, publicado no Diário Oficial do Município - Jornal Correio do Povo do Paraná em 28/05/2025, Edição 4642, Pág. 2A, Jornal O Paraná em 28/05/2025, Edição 14.612, Pág.13 e Diário Oficial da União em 28/05/2025, Edição 99, Pág. 253, torna público a presente errata conforme segue. * ONDE SE LÊ: modo de disputa "aberto" * LEIA-SE: modo de disputa "aberto e fechado" * ONDE SE LÊ: data e hora de abertura e julgamento: 12/05/2025 - 09h:00min. * LEIA-SE: data e hora de abertura e julgamento: 12/06/2025 - 09h:00min. Nova Laranjeiras/PR, 30 /05/2025.

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025 - SRP

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais para o desenvolvimento de atividades de artesanato e cursos profissionalizantes nas oficinas ofertadas pela Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. Tipo: Menor preço, por item. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Dia 18/06/2025 às 09h00min. (horário de Brasília). LOCAL: www.blcompras.com. Preço Máximo: R\$ 52.820,94 (cinquenta e dois mil, oitocentos e vinte reais e noventa e quatro centavos).

Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222 - Centro, pelo fone 43-3266-8114, ou por E-mail: licitacao@nsb.pr.gov.br

Nova Santa Bárbara, 29 de maio de 2025.

ELAINE CRISTINA LUDITK DOS SANTOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO VERDE DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 59/2025

O Município de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná, torna público que estará realizando a abertura do certame licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025, visando a Aquisição de notebooks, chromebooks e headsets para atender a demanda da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes. O valor máximo previsto para a contratação é de R\$ 539.379,40 (quinhentos e trinta e nove mil, trezentos e setenta e nove reais e quarenta centavos). Abertura, avaliação das propostas e disputa, no dia 11 de junho de 2025 a partir das 08h31min na plataforma BLL "www.bll.org.br" "Acesso Identificado no link - licitações."

O edital completo encontra-se disponível no site do Município de Ouro Verde do Oeste - <https://ouroverdedooeste.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes/detalhar/1/>, bem como em campo próprio na plataforma de realização de pregões eletrônicos "www.bll.org.br" "Acesso Identificado no link - licitações", para ciência de todos os interessados. Maiores informações pelo telefone: (45) 3251-8000, ramais 201, 202 e 203.

Ouro Verde do Oeste - PR, 27 de maio de 2025.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALOTINA

EXTRATO DE CONTRATO

Em 26 de Maio de 2025 Extrato do Contrato de Compras nº 232/2025. Referente à Dispensa nº 036/2025, processo nº 166/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. CONTRATADO: HELDER TADEU PIVETTA. CPF: 2XX.XXX.XXX-20. OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2025. VALOR: R\$ 39.939,90. VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será até o dia 31 de DEZEMBRO DE 2025, contados a partir de sua publicação. PAGAMENTO: O Pagamento será feito a cada dois meses de entrega dos produtos, sendo realizado 4 pagamentos no ano. (junho/ agosto/outubro/dezembro) mediante comprovação da entrega dos gêneros alimentícios, assinatura. Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. Rodrigo Ribeiro - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Em 26 de Maio de 2025 Extrato do Contrato de Compras nº 233/2025. Referente à Dispensa nº 035/2025, processo nº 165/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. CONTRATADO: JOCELI MARIA COLISSI PATEL. CPF: 5XX.XXX.XXX-53. OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2025. VALOR: R\$ 24.717,40. VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será até o dia 31 de DEZEMBRO DE 2025, contados a partir de sua publicação. PAGAMENTO: O Pagamento será feito a cada dois meses de entrega dos produtos, sendo realizado 4 pagamentos no ano. (junho/ agosto/outubro/dezembro) mediante comprovação da entrega dos gêneros alimentícios, assinatura. Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. Rodrigo Ribeiro - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Em 26 de Maio de 2025 Extrato do Contrato de Compras nº 234/2025. Referente à Dispensa nº 033/2025, processo nº 163/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. CONTRATADO: ELSI GRENZEL KISLER CPF: OXX.XXX.XXX-43. OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2025. VALOR: R\$ 19.241,00. VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será até o dia 31 de DEZEMBRO DE 2025, contados a partir de sua publicação. PAGAMENTO: O Pagamento será feito a cada dois meses de entrega dos produtos, sendo realizado 4 pagamentos no ano. (junho/ agosto/outubro/dezembro) mediante comprovação da entrega dos gêneros alimentícios, assinatura. Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. Rodrigo Ribeiro - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Em 26 de Maio de 2025 Extrato do Contrato de Compras nº 235/2025. Referente à Dispensa nº 034/2025, processo nº 164/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. CONTRATADO: JANETE PALUDO BARBOSA CPF: 9XX.XXX.XXX-64. OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2025. VALOR: R\$ 39.949,50. VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será até o dia 31 de DEZEMBRO DE 2025, contados a partir de sua publicação. PAGAMENTO: O Pagamento será feito a cada dois meses de entrega dos produtos, sendo realizado 4 pagamentos no ano. (junho/ agosto/outubro/dezembro) mediante comprovação da entrega dos gêneros alimentícios, assinatura. Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. Rodrigo Ribeiro - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Em 26 de Maio de 2025 Extrato do Contrato de Compras nº 237/2025. Referente à Dispensa nº 039/2025, processo nº 169/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. CONTRATADO: MARLENE DA SILVA RITTER CPF: OXX.XXX.XXX-83. OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2025. VALOR: R\$ 39.949,50. VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será até o dia 31 de DEZEMBRO DE 2025, contados a partir de sua publicação. PAGAMENTO: O Pagamento será feito a cada dois meses de entrega dos produtos, sendo realizado 4 pagamentos no ano. (junho/ agosto/outubro/dezembro) mediante comprovação da entrega dos gêneros alimentícios, assinatura. Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. Rodrigo Ribeiro - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Em 26 de Maio de 2025 Extrato do Contrato de Compras nº 238/2025. Referente à Dispensa nº 038/2025, processo nº 168/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. CONTRATADO: LUCILENE DA SILVA BAUMGRATZ CPF: OXX.XXX.XXX-63. OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2025. VALOR: R\$ 19.138,80. VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será até o dia 31 de DEZEMBRO DE 2025, contados a partir de sua publicação. PAGAMENTO: O Pagamento será feito a cada dois meses de entrega dos produtos, sendo realizado 4 pagamentos no ano. (junho/ agosto/outubro/dezembro) mediante comprovação da entrega dos gêneros alimentícios, assinatura. Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. Rodrigo Ribeiro - PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

Em 26 de Maio de 2025 Extrato do Contrato de Compras nº 239/2025. Referente à Dispensa nº 040/2025, processo nº 170/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. CONTRATADO: RAFAEL GIOVANNI MOCELLIN CPF: OXX.XXX.XXX-86. OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2025. VALOR: R\$ 28.340,00. VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será até o dia 31 de DEZEMBRO DE 2025, contados a partir de sua publicação. PAGAMENTO: O Pagamento será feito a cada dois meses de entrega dos produtos, sendo realizado 4 pagamentos no ano. (junho/ agosto/outubro/dezembro) mediante comprovação da entrega dos gêneros alimentícios, assinatura. Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. Rodrigo Ribeiro - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Em 26 de Maio de 2025 Extrato do Contrato de Compras nº 240/2025. Referente à Dispensa nº 041/2025, processo nº 171/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. CONTRATADO: VANDERLEI OHLWEILER CPF: OXX.XXX.XXX-09. OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2025. VALOR: R\$ 13.594,00. VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será até o dia 31 de DEZEMBRO DE 2025, contados a partir de sua publicação. PAGAMENTO: O Pagamento será feito a cada dois meses de entrega dos produtos, sendo realizado 4 pagamentos no ano. (junho/ agosto/outubro/dezembro) mediante comprovação da entrega dos gêneros alimentícios, assinatura. Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. Rodrigo Ribeiro - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Em 26 de Maio de 2025 Extrato do Contrato de Compras nº 241/2025. Referente à Dispensa nº 042/2025, processo nº 172/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. CONTRATADO: VANESSA BRANDAO ZANOTELLI HABOWSKI CPF: OXX.XXX.XXX-25. OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2025. VALOR: R\$ 34.873,60. VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será até o dia 31 de DEZEMBRO DE 2025, contados a partir de sua publicação. PAGAMENTO: O Pagamento será feito a cada dois meses de entrega dos produtos, sendo realizado 4 pagamentos no ano. (junho/ agosto/outubro/dezembro) mediante comprovação da entrega dos gêneros alimentícios, assinatura. Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. Rodrigo Ribeiro - PREFEITO MUNICIPAL

